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KOKIAIS PAGRINDAIS VYKDOME 
SLA 75 METŲ VAJŲ

Didelės vajaus lengvatos. - Duodama 
šimčių nuo visų reguliarių apdraudos 
duoklių, įsirašant į Susivienijimą su

Medical Aplikacija

10 nuo- 
skyrių 
Non-

organizacijose. 
Dažnai atsitinka taip, kad or
ganizacijos nariai išsirenka 
vienoms ar kitoms atsakorrrn- 
goms pareigoms asmenis, pa
sitikėdami. kad jie organizaci
jai tose pareigose tarnaus nu
skirtą laiką — iki kitų rinki
mų seimuose, susirinkimuose 
ar kitokiu budu.

Bet. kaip aukščiau minėjo
me, gyvenime nieko nebūna 
pastovaus, ypač žmogaus gy
venime. kurį bile valandą ne
laimė gali patikti gatvėje, 
traukyje ar kitoje kelionėje. 
Žmogaus gyvenimas nėra sau
gus ir namuose, nei vieno 
žmogaus sveikata nėra geleži
nė, pagaliau ir geležis per il
gą laiką sugenda ir pasilieka 
be vertės, jos vieton buna įdė
ta nauja dalis.

Žmogaus sveikatai pažirus 
ar visiškai sugedus, jis išsis-

prie
Sąjungą, 
tinj lietuvių tautom valios kla
stojimą ir jos užmačias visur

ga. 1940 metų birželio 15 die 
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armijos karinėmis ir sovietų 
policijos teroro priemonėmis.
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Kiekvienas SLA narys gali dalyvauti vajaus darbe 
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sados, ne savo noru pasitrau
kia iš svarbiųjų organizacijos 
pareigų, nors ir labiausia 
joms butų reikalingas ir. kaip 
žmonės 
mas.

Business College Watson, 
studijavo knygvedystę. Prieš 
ištekėjimą dirbo Lietuvių Ko
operacijoje, kaip biznio žino- 
vė-knygvedė. Chicagoje gy
vendama vedė Pivaronas Bros, 

rių.

vadinamoji Tarybų

sako,

atsitiko ir «su Susivie- 
ilgamcčiu sekretoriumrijimo

dr. Matu J Viniku. Jis buvo 
sveikas, dažnai kabėdavo apie 
organizacijos ateitį, ruošėsi 
dideliems darbams, ypač kad 
šiais 1961 deimentiniais me
tais butų įrašyta į organizaci
ją didelis" skaičius narių, ir 
kad busimame seime butų ga- 
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“Sucementavimas solidaru
mo po visą pasaulį pasklidu
sių visų tų. kurie kovo;a dėl 
laisvės ir prieš komunistinį 
imperializmą, ir sustiprinimas 
vienybės ryšių tarp pavergto
sios Europos ir pavergtosios 
Azijos yra tinkamiausias bū
das Laisvės Dienai atžymėti“, 
skelbia sausio 23 Pavergtųjų 
Saimo priimtoji deklaracija.

ir Europos vienybės ryšy 
gražiai buvo pademonstruota 
pačiame PS pi'na ties posėdy

ambasadoriui pre JT. 
o'; Korėjos a m basa d o-

riui-stehėtojui pi 
pat kare dalyvavi 
ambasadoriui prie

Europos ir Azijos 
ryšių prisijungė ir l 
pavergtoji Amerika.

omunist ų

kovojančio su G<stro diktatū
ra. gen. sekretorius.

Posėdžiu1, pirmininkavo Pa
vergtųjų Seimo pirmininkas 
V. Sidzikauskas, kuris įveda
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SLA prijungė 

Amerikos 
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os fondą
Susivienijimas 

pradžią,

ateiviai

MUSŲ REIKALAI

Pavasaris ir musu c 
bendruomenės veikla

Su prasidėjusiu pavasariu 
atgyja gamta, per ilgus žie
mos mėnesius medžiai ir įvai
rių spalvų gėlės, rudens metu 
numetę pageltusius rubus, atė
jus pavasariui pradeda puoš
tis žaliomis ir kitokiomis spal
vomis rubais. Todėl ir seno
sios Amerikos lietuvių ben
druomenės, Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje nariai, kartu 
su atgyjančia pavasario gam
ta, privalėtų ruoštis savo or
ganizacijos, senosios ir didžiu
lės lietuvių bendruomenės nu
matytų ir jau pradėtų didelių 
darbų.

Kaip pavasarį gamta atgy
ja, puošiasi naujais pavasario 
rubais, taip ir musų broliškos 
bendruomenės ilgamečiai ir 
naujieji nariai, pasisėmę pava
sario stiprybės, privalėtų stoti 
prie savo organizacijos darbų, 
jai nuoširdžiai dirbti ir ragin
ti savo draugus, gimines, pa
žystamus jai dirbti, kad šie su
kaktuviniai 75 metai butų tin
kamai paminėti ir naudingi 
organizacijai. .

Susivienijimo Lietuvių 
rikoje 75 kuopa vasario 
šv. Kazimiero parapijos 
paminėjo kuopos 55 metų am
žių. Kuopa įsteigta 1905 me
tais, yra pirmoji lietuvių orga
nizacija visoje Kalifornijoje. 
Sukaktuvių minėjimas atkel
tas į šių metų pradžią, jun
giant kartu paminėti ir viso 
Susivienijimo 75 metų jubihe- 
jU- ’ .

šiam parengimui buvo iš
nuomotos abi parapijos salės: 
žemutinė ir didžioji pirmame 

. aukšte. Nuo ankstaus ryto, 
kaip ratuotos bitelės, senosios
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rmkti aukas. Ne\ 
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i, *jVii»4 laiką Susivit 

uo|>os bu v
i: rengę pra- 
Vilniaus vada.- 
neprašant au-

kų. dažnai Amerikos lietuviai 
pasiūlydavę pinigų, pasiūlyda
vę užsakyt laikraštį. Visus

tyręs Amerikoje 
vienijimą ir 
vius), prof,

, kuriuos pa 
l apie 

Amerikos 
Biržiška

Susi
liet u- 

sakėsi 
bolševi- 
tą kny-
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katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos bj yjwjQQ TERC1JONO M. 
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I) ir ALBINO GRIGAIČIO M D.

Rašo DR. A. GRIGAITIS, Brooklyn, N. Y.
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Nuo kairės į dešinę sėdi: J. Edisonas, dr. J. šliupas, M. 
Biržiška. Taip pat stovi: dr. J. Grinius, žurn. K. P. Obolė
nas, dr. L nnonas, dr. J. Paukštys, žurir. A. Oškinis.

paverčia gi|>HU j miltus. Daro 
košelę, kuri sukietėja kaip 
akmuo ir moterys Ubai pasek
mingai su ta košele lopo pra
kiurusius puodus.

Ir kaipgi neapžiurėti vietoje 
tokių tėvynės turtų7
IV, Akcinių bendrovių 
steigimas

Dr. J. šliupas buvo didelis 
šalininkas akcinfų bendrovių 
steigimo. Traukti kaip žmones 
taip ir jų pinigus į kokį vieną 
naudingą ir pelningą įmonę ar 
darbą.

Vandens sudėtis buvo visai 
toligi kaip jau šimtą metų la
bai pasekmingai veikusių Ke- 
merų kurorto Latvijoje.

nas, kurio palaul 
“Šventoji Versmė ,

k ėję buvo 
turėjo li-

teraturos apie kun; >rt ą ir vi
siems savo svečiai) lti platino
žinias apie šaltinį. 1 <aike pietų
kalbėdavo apie š.il tinį ir ku-
rorto reikalingam l>o pietų
svečius vesdavo pi ie s tebūk-
1 ingos Versmės. laug kuni-
gų ir jų tarpe tek i:hvo matyti
busiantį Panevėžiu vyskupą
Paltaroką. Kunigas And rasiu-
nas įteikė man vii ną svarbų
dokumentą, tai Rygos Aukš-
tosios Mokyklos la boratorijos
Versmės Vandrip■; analizą.

Alena Devenienė trumpai 
peržvelgė Susivienijimo Lietu 
vių Amerikoje pasidarbavimą 
Amerikos lietuvių naudai bei 
Lietuvai. Komunistams 
vergus Lietuvą
laisvinimo darban, 
Lietuvių Tarybom 

i reikalas ste 
tremtiniams,
padarė Balfo veiklai 
paskirdamas $3,000.

Alena Devenienė 
jog seniau lietuviai
daug kentėdavo nuo lenkų, 
buvo jų išnaudojami. Taipgi 
lietuvis’ yra netekę pasista
tytų katalikų bažnyčių. Tos 
tuometinės sąlygos iššaukė 
įeikąlą turėt liberalinę orga
nizaciją, kurioje galėtų tilpti 
visi lietuviai. Tėvynės Lietu
vos ir artimo meilė Susivieni
jimui pirmoj vietoj.

Gera Finansinė Padėtis

Kas yra ta senoji 
lietuviu bendrumenė?<

Kad visiems butų geriau su
prantama, ką mes vadiname 
senąją lietuvių bendruomene, 
čia trumpai paaiškinsime ir su 
ja supažindinsime visus tuos 
lietuvius ir lietuvaites, kurie 
tais laikais, kada ji buvo or
ganizuojama, daugelis dabar
tinių narių dar gyveno anoje 
pusėje Atlanto vandenyno, sa
vo gimtinėj Tėvynėj Lietuvoj.

Prieš 75 metus, kada dides
nis skaičius musų brolių ir se
sių pradėjo atvykti į šį lais
vės kraštą, čia nebuvo jokios 
didesnės centrinės organizaci
jos, kurioj visi lietuviai, ne
žiūrint į jų politinius ar reli
ginius įsitikinimus, galėtų su
tilpti ir bendrai dirbti Lietu
vai ir lietuvių tautos žmonių 
naudai.

Pas dr. Joną Šliupą ir kitus 
tuometinius veikėjus kilo min
tis tokią organizaciją įsteigti, 
ir dėka jų pastangomis, įsteig
tas dabartinis Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje — senoji 
lietuvių bendruomenė, kuriai 
gali priklausyti kiekvienas pa
triot ingas lietuvis, nežiūrint

ti į parapijos 
Moterys 
kuriomis 
stalai ir 
lėj, kur 
grama,
kas Adomas Biekša, Kazimie
ras Kirilauskas ir Jonas Stre- 
leckis, vos spėjo stalus susta
tyt tai gėlių gausybei išdės
tyti. Mary Biekša, Ona Mo- 
tiekienė. Ona Račkier.ė, Kazi
miera Žilinskienė, Isabelė Si 
mokienė—buvo pirmosios su 
gėlėmis. Šios kuopos narės, 
Onai Motiekienei, vyriausiai 
šeimininkei, vadovaujant, ga
mino svečiams vaišes. Prie 
seimininkystės ir svečių ap
tarnavimo dar dirbo Juozas 
ir Ona Masonai. Matilda Bar- 
niškienė ir Petronėlė Glovec-

Apie vidurdienį virtuvė jau 
buvo pasiruošusi priimti ir pa
vaišinti svečius. Petras Ži
linskas. kuopos sekretorius, 
ėmė tvarkyti kasą, bilietų

Alena De/enienė pabrėžė, 
jog Susivienijimo finansinė 
padėtis gerą. Privačios ap- 
draudos kompanijos tik lau
kia, kad fratemalinės organi
zacijos, kaip ŠIA., padarytų 
klaidų, kurios privestų orga
nizaciją prie uždarymo, prie 
bankroto. Susivienijimo pel
nas eina tautiniams reika
lams. Lietuviai kartais be 
reikalo ieško priekabių, nei
giamos kritikos pareikšti Su
sivienijimo veiklai. Tie patys 
kritikai užmiršta ir nė kiek 
nesirūpina, kur pelną deda 
privačių apdraudos kompanijų 
savininkai. Gal jų 
pelną skiria Nikitai 
vui pavaišinti?

Naujieji ateiviai 
nesupranta Susivienijimo, pei
kia. Girdi, viskas senoviškai. 
Mažai naujųjų ateivių tesira- 
šo organizacijom Tačiau, my
lint Lietuvą, mylint vieniems 
kitus—skirtumų negalėtų bū
ti. Nesvarbu, kad senosios 
kartos ateivių daug yra mažai 
mokytų. Paprastas žmogus, 
didžius tautai darbus atlikęs, 
vertintinas labiau.

Susivienijimui visada rūpi
nantis Lietuvos reikalais, Ale
na Devenienė pranešė, jog ir 
šia proga bus „pasiųsta laiškas 
Amerikos delegacijai Jungti
nėse Tautose, prašant Lietu
vai laisvės. Anglišką laiško

kai į Lietuvą įsiveržę 
gą sunaikinę.

SLA—organizacija
tautos reikalams. Klaida esan
ti, kaip sakė prof. M. Biržiš
ka, kad naujai atvažiavusieji 
mažai teprisideda, mažai ver
tina šią organizaciją. Taipgi 
jis reiškė priekaištą ir SLA 
vadovybei, jog permažai pu
čiamas *SLA reikalas, perma
žai pabrėžiamas tautinis mo
mentas. SLA nevien apdrau
dą teikia.

Prof. M. Biržiška sakė, kai 
jis 1931 metais lankėsi Ame-

įtikinėję, jog po 10 metų 
Amerikoje lietuvybė dingsian- 
ti. Nedingo. Laikysis ir to
liau, dar bent 25 metus. Gra
žiais linkėjimais prof. M. Bir
žiška baigė sveikinimą.

kuris tą
Kruščio-

Dr. M. De\\piio ir K. S.
Karpiaus Sveikinimai

Toliau B. Budginas pakvie
tė kalbėti Dr. Mykolą Devenį, 
kurį bolševikai per pirmąjį 
įsibriovimą Lietuvoj buvo 
aręštavę ir Sibiran ištrėmę. 
Kaip žinia, Alend Devenienė, 
veikliai dirbdama, pasinaudo
dama Amerikos ir Sovietų 
Rusijos karo meto draugyste, 
savo vyrą 
išlaisvino. 

Dr. M.
jis 
Conn

pirm. A. Biekša padėkojo pra- 
Kalbininkams, programos at
likėjoms menininkėms ir vi
siems dalyviams. Jis kvietė, 
jei butų norinčių į SLA įsira-

ią Sibiro vergijos
joną Aftukienę. Savo patrio
tiniame žodyje A. Biekša kvie
tė lietuvius vienybėm

steigta pirmųjų Amerikos vei
kėjų bendruomenė, išgyvavus 
75 metus, šiemet mini deiman
tinę sukaktį. Per tuos ilgus 
metus pirmieji organizacijos

dydami ją nariais ir turtu, ir 
dėka jų pastangoms, organi
zacijos turtas siekia arti ketu
rių milijonų dolerių. Jos narių 
skaičius irgi sparčiai daugėjo 
ir dabar daugėja, Tiesa, per 
arti 75 metus nemažai narių

kis, Kazimieras Kirilauskas, 
r*

Felix Collins ir Kazimieras- 
Motieka vieni tvarkė barą, ki
ti virtuvėj talkininkavo. Iš 
bažnyčios pasipylę lietuviai 
leidosi į parapijos žemutinę 
svetainę pietums, pasišneku
čiavimams. Vaišinosi ne tik S. 
L. A. nariai.

Pirmininkas Biekša Pradėjo 
Minėjimą

Antrą valandą kuopos pir
mininkas Adomas Biekša vi
sus paprašė į vidutinę salę. 
Atidarydamas šį Kalifornijos 
lietuvių seniausios organizaci
jos jubiliejinį minėjimą, pirm. 
A. Biekša pakvietė publiką 
atsistoti ir pagerbti neseniai 
mirusį SLA Centro sekreto
rių dr. Matą Viniką bei virus 
mirusius kuopos veikėjus, na
rius. . Po trumpo įžanginio 
žodžio pirm. Biekša pakvietė 
Aleną Devenienę prakalbai.

apleido šį pasaulį ir organiza
ciją, bet jų vieton atėjo kiti 
ir pradėtąjį organizacinį dar
bą tęsia toliau ir ugdo organi
zaciją nariais ir kapitalu.

Tikimės, kad šiais metais, 
kurie paskelbti deimantWaia 
metais, kiekvienas narys at
liks savo pareigas ir jraėys į 
savo senąją ben druomenę 
nors po vieną naują narį.

Toliau programai vadovavo 
inž. Bronius Budginas. (B. 
Budginas per karą Lietuvoje 
buvo vokiečių suimtas už 
priešnacinę veiklą. Vokietijo
je jį iš kalėjimo išvadavo 
Amerikos armija. 1946 »me- 
B. Budginas atvykęs į Ame
riką ir įsi jungė Amerikos Lie
tuvių Tarybos ir Balfo veik
lom įsirašė nariu į ŠIA.).

SLA Prezidento P. Dargio 
Sveikinimas

Padėkojęs Alenai Devenie- 
nei už kalbą, Bronius Budgi- 
rias perskaitė sveikinimo laiš
ką, kurį jubiliejaus proga 
kuopai atsiuntė SI^A Prezi- 
den Povilas Dargia.

Prezidentas P. Dargia svei
kino savo, naujosios sekreto
rės Bronės Pivaronicnės ir vi
sos Pildomosios Tarybos var
du. Sveikinimo laišką publi
ka priėmė rankų plojimu.

Tęsiant sveikinimus ir kal
bas, Bronius Budginas scenon 
pakvietė prof. Mykolą Biržiš
ką, kuris yra 75 kuopos gar
bės narys.

Biržiška Pasakojo Gražių

Savo žodyje prof. M. Biržiš
ka pateikė 
metų, kai 
Sąjungos 
Amerikoje,
buvo atvykęs,

atsiminimų iš 1931 
jis Vilniui \ aduoti 
reikalais lankėsi 
Jis pažymėjo, jog 

neturėdamas

Devenis sakė, jog 
dirbo Waterbury, 

SLA kuopoj daktaru 
Žinąs SLA narių 

p ’Susivienijimas dar 
ilgai laikysis.

Kazys Karpius, buvęs “Dir
vos” laikraščio leidėjas ir re
daktorius, SLA narys, viešė
damas Kalifornijoje, atvyko į 
75 kuopos jubiliejinį parengi
mą. Pakviestas kalbėti, jis 
priminė, jog prieš 40 
dabartiniai žilagalviai 
jauni, dirbo lietuvybei, 
tarė: “Jei mes butume
numoję, nesijungę į Susivieni
jimą, butume lietuviai išsi
blaškę, kaip avelės.” K. Kar
pius linkėjo, kad ir naujai at-

motų
buvo

Jis
ranka

Solistė Liuciją? Zaikienė, 
akompanuojant Onai Biržiš- 
kaitei- Barauskienei, padaina
vo keturias dainas. Kompozi
toriaus P. Sarpaliaus '’‘Dukru
žėle” ir St. Šimkaus “Oi grei
čiau, greičiau” buvo labai 
skambiai sudainuotos. Publi
ka ilgai plodama neatleido 
dainininkės. Solistė 
buvo iškviesta vėl 
St. Šimkaus daina
kužė samanota” baigė progra
mą.

Dainų protarpiais su savo 
meniniais sugebėjimais pasi
rodė dvi jaunos kuopos narės. 
Pirmoji pianinu skambino fi
nansų sekretoriaus N. Moc
kaus duktė Patricia Ardeen. 
Antroji — Laima Stančikaitė.’ 

jaunosios pianistės publi- 
buvo su 
ilgais 
Patricia

Zaikienė 
dainuoti. 
Kur ba-

Abi 
kos 
tos, 
tOR

dėmesiu išklausy-
plojimaiB palydė-

Ardee Mockus

vau ja mokykloje šokėjų bure- 
pa-

šoko
Kuopos pai'engime ji 
vengrų šokį.
Pimiinlnko Riekšm 
įteigiamoji Ksllm

Baigdamas jubiliejinio pa
reigi mo programą kuopos

I

Adomas Biekša 75 kuopai 
jau vadovauja 8 metus. Prieš 
tai jis gyveno ilgai Massachu
setts valstijoj ir ten Veikė* or- ' 
ganizacijose.

Iš didžiosios salės publika 
vėl perėjo į valgyklą. Kas dar 
buvo be pietų — juos čia ra
do; o kam norėjosi tik kavos 
ar kitų atsigaivinimų — jų 
irgi netruko. Dar keletą va
landų publika svečiavosi.

Žinoma, psų svečių ir narių, 
kurie dalyvavo šios iškilmėse, 
neišvardinsi. Petras Mordus. 
dabartinis vice pirmininkas, 
paminėtinas, kaip vienas iš 
ankstybesnių kuopos pirmi
ninkų. Marijona Aftukienė ir
gi yra kuopoj pirmininkavu-

imigrantai lietuviai myli savo 
organizaciją.

Amerikos lietuviai visada 
buvo duosnųs. Jie rėme savo 
gimines, organizacijos skyrė 
stipendijas Lietuvos žmonėms, 
rėmė muzikos ir kitokio me
no sričių darbuotojus. 75 kuo
pa, būdama ištikima toms 
senoms Amerikos lietuvių tra
dicijoms, rengdama šį paren
gimą. nesimušė didelį pelną 
padaryti. Iš susidariusių į- 
plaukų įteikė, kad ir po kuk
lią dovanėlę programos atlikė
joms, kaip paskatinimą ir to
liau tobulintis muzikoje ir dai
noje.

Apmokėjus salių nuomą, 
maisto, spausdintų reklamų 
ir kitas sąskaitas, atrodo, 
kuopai liks apie 90 dolerių 
pelno. J. Klausei kis.

čiami atsilankyti į sekantį 
kuopos susirinkimą ir pateik
ti savo mintis šiuo klausimu.

Susirinkimas įvyks trečia
dienį, balandžio £2 dieną, 1961 
m., Lietuvių Piliečių Draugi
jos patalpose, 368 W. Broad
way, So. Boston, Mass. Pra
džia 7:30 valandą vakare.

Taipgi nepamirškite užsi
mokėti duokles.

Juozas Lėky s,
SLA 43 kuopos sekr.

Hartford, Conn.

Užuojauta Viniko šeiniai

South Boston, Mass.
------------ .--------- %

SLA 43 Kp. Susirinkimas

Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje centriniam sekretoriui 
dr. Matui J. Vinikui mirus,' 
didžiojo skausmo paliesti, mes 
teiškiame gilią užuojautą nu
liūdime likusiai šeimai.

ŠIA 124 Kuopos Valdyba 
ir Nariai, Hartford, Conn.

su svečiais nuo Atlanto, tai 
Mr. ir Mrs. Stanley Goniprow. 
iš West Dennis, Mass., abu S. 
L. A. nariai. Kartu buvo Mar
gis Hooks, iš San Bernardino, 
Calif. Šie tolimesni svečiai bu
vo kuopos pirmininko baigia
mojoj kalboj 
kai.

pristatyti publi-

Mockus, daug 
valdyboj dirbęs, 
sekretoriaus pa- 
prie bilietų par

Nikodemas 
metų kuopos 
ėjęs finansų 
reigas. dirbo
davinėjimo įeinant į salę.

75 kuopos nftriai gyvena ne 
vien TjOs Angeles, bet išsis
klaidę visoj Kalifornijoj. Yra 
keletas net už Kalifornijos ri
bų, Washington ir Ne vados 
st eituose. Kiek teko pastebė
ti, Juozas ir Anelė Bimba bu- 

"vo bene iš toliausiai atvykę 
kuopos nariai. Jie dabar gy
vena Escandido mieste, netoli 
San Diego. Yucaipa, kaip ži
nia. irgi tolokai nuo Tx>s An
geles. Iš ten Aftukai, Millc- 
nai buvo atvykę. Juozas Mi
liūnas, neseniai iš I>os Ango
los išvykęs į Santa Barbara, 
Calif., gyventi, negalėdamas 
į jubiliejų atvykti, atsiuntė 
kuopai pasveikinimo laišką, 
pridėdamas $5.00 ček). Tai pa
vyzdžiai, kaip senosios karkia

Ši SLA kuopa yra seniausia 
ir didžiausia šioje apylinkėje, 
turi 224 narius suaugusių 
skyriuje ir 42 vaikų skyriuje. 
Gyvuoja jau virš 56 metai, 
bet neveikli. Gal todėl, kad 
šios kuopos nariai vieni per 
seni, kiti per jauni. Dabar vėl 
šiuo laikotarpiu daug narių 
baigia 20 metų mokėjimo ap- 
draudą ir jei jie visi pasi
trauktų taip sakant “atsar- 
gon”, tai kuopa paliktų visai 
be gyvumo. Bet gerai kad ne 
visi jie pasitraukia, o ypač 
veiklesni, o gal ir gudresni ku
rie ir ant toliau moka tas pa
čias duokles ir augina mažais 
mokesčiais didesnią apdraudą.

Į šios kuopos vaikų skyrių 
daugiausia prisirašė laike va
jaus prieš metus laiko, bet 
iki šiol tiems jaunuoliams ne
buvo paruošta jokio progra- 
mo jų veikimui. Dabar gi yra 
sumanymas, kad sekančiam 
susirinkime turėtume pradėt 
ką nors daryti šių vaikučių 
naudai.

Gal galėtume ateinančią pa
šarą išvežti juos visus kartu 
j pajūrį arba kokj parką, su
pažindint juos vienus su ki
tais, su SLA ir fxgaliaus pa
tiems su jais susipažinti ir 
patirti kas jiems butų naudin
ga ir ką jie pageidauja.

Todėl visi suaugusieji 0 
ypatingai vaikučių tėvai, kvie-

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Š. m. “Tėvynės” kovo 17 d. 
nr. 11 įdomiame J. Stonio str. 
“Pluoštelis atsiminimų apie 
daktarą Joną Šliupą 1944 m.” 
yrū kai kas papildytini. Ne
kartosiu čia savo straipsnio 
“Pasimatytas su dr. J. Šliu
pu”, parašyto dar 1944 II./ 11 
ir išspausdinto Berlyno “Lie
tuviuose” 1944 nr. 6 (pakarto 
“Naujienų” Literatūros prie
de 1954 XII, 11), tik pasiim
siu iš ten, na ir tebelikusių 
dar senoje galvoje atsimini
mų, kas susieta su dr. Šliupo 
žadėtu pranešimu per radio 
Amerikos lietuviams.

Kaip ir dr. Šliupas, aš irgi 
dr. J. Paukščio, Lietuvių Glo
bos Įstaigos viršininko, 1944 
XI buvau iššauktas Berlynan 
ir apgyvendintas tam .pat vieš
butyje “Alexandra” (Mitt- 
strasse 16-17). Jis atvyko iš 
Bregento, aš- iš Greiswaldo, 
bet abudu tuo pat tikslu — 
per radiją kreiptis į Amerikos 
lietuvius. Jį lydėjo žurn. Pet- 
rėnas ir- broliažentis Siliunas. 
Dar pirmą vakarą (lapkričio 
3.) viešbučio valgykloje su
ėjęs su manim dr. šliupas sa
kėsi manęs nebepažįnęs ir 
skundėsi beveik nieko nebe
matęs. Tą pat naktį pusė 
dviejų pažadinti oro pavojaus 
ženklu, apie valandą išbuvome 
viešbučio slėptuvėje, kur jis 
užsnūdo ir iš ryto sakėsi grį
žęs gerai miegojęs.

Tą pat jau lapkričio 4 dieną 
dr. J. Paukščio įstaigoje ke
liese suėjome su dr. Šliupu ir 
paskaitėme jam savo vadiji- 
nius pranešimus (bene X 5 
gavau savąjį radijo įstaigoje 
ir padiktuoti), o paskui jis 
dėstė ką jis žadąs radiofone 
paskaityti. Pasisakydamas už 
platesnę Lietuvą (su Latvija 
ir Suomija iki Minsko, nesi
priešindamas ir dėl prisijungi
mo). Jis betgi buvo musų pa
tartas pranešime vengti viso, 
kas neves bendra Lietuvos po
litikos kryptis, o tik toliau’ ar 
mažiau svarstytinas dalykas. 
Dr. Š. klausinėjo dr. Paukš

čio, kaip ir kur pirmadienį 
(XI 8F reiksią jam vykti su 
pranešimu, kas reiksią apUn- . 
kyti ir panašiai. Čia atvyko 
fotografas Vyt. Augustinas ir, 
dr. Paukščio pasiulymu, pada
rė grupės nuotrauką, paskiau 
dar dr. Š. ir mane — kiekvie
ną skyrium. Tai bus^jiskuti- 
nės su* dr. šliupu nuotraukos, 
katrų grupę čia pridedu.

Tą pat vakarą aplankiau dr. 
ŠI. jo kambariūkštyje, neku- 
riantame kaip ir visame vieš
butyje. Jis parašė čia Lietu
vių Globos Įstaigai, dėl savo 
pensijos patvirtinimo peikda
mas reikalingų žinių, o taip 
pat paskaitė man jau pareng
tą 3 puslapiuose radijo prane
šimą Amerikos lietuviams, 
labai aistriai pasmerkti bolše
vikų valdžią ir tvarką ir pasi
sakė už “musų padermės val
stybę”, kad ir neįvardinda
mas, bet vis tebesilaikydamas 
lietuvių, latvių ir net vakari
nių gudų nepriklausomosios ' 
valstybės svajonės.

Čia aš atsisveikinęs su dak
taru ir daugiau jo nemačiau. 
Pirmadienį XI 6, 2 vai. ryto 
išėjau iš viešbučio stotin 
vykti iš Berlyno, o 8 vai. 30 
min. savo kambaryje nr. 2 dr. I 
Šliupas persiskyrė su šiuo pa
sauliu. Apie jo mirtį tesuži- 
nojau Greifswalde po trijų 
dienų > jo laidotuvėse nebuvau.

Šiaip ar taip, pranešimą 
Amerikos lietuviams jis para
šė — ir tai buvo paskutinis jo , 
rašinys. Man teko girdėti, jog 
per laidotuves (kremacija) ta
tai buvę paskaityta ir net bu
vę buvusiojo prezidento K. 
Griniaus, bet dalyvavęs laido
tuvėse J. Stonys tesako apie 
V. Sidzikausko paskaitytą dr. 
Griniaus kalbą. Laidotuvėse 
dalyvavę dar dr. Matulionis, 
R. Skipitis, Fr. Zunde arba ki
ti dar dalyviai čia ką aiškiau 
galėtų nurodyti. Gal atsirastų 
ir pats dr. ŠI. pranešimas.

Mykolas Biržiška.
1961. III. 21
Įjos Angeles California.

Taip buvo įsteigta:
1. Gelžkelio nuo Biržų iki 

šaulių atstatymo bendrovė. 
Gelžkelis, siauravežis, buvo 
karo metu pradėtas vokiečių 

-statyti, bet neužbaigtas. Ši 
bendrovė darbą užbaigė. Bir
žai buvo sujungti geležinkelių 
tikiu ir jei žiemos pūgos ke
liuko neužpustydavo ar jei 
jam malkų nepritrukdavo pa
kelėje, tai per 6 ar 10 valandų 
galima buvo pasiekti užu 100 
kilometrų Šaulius. Vėliau ke
liukas buvo praplėstas ir gra
ži matrico visai reguliariai ir 
gražiai vaikščiojo tarp Biržų 
ir Šaulių.

Dr. J. šliupo sūnūs Keistu
tis buvo bendrovės kasininkas 
su kuprine pilna pinigų, su 
pypke dantyse dažnai atke
liaudavo į Biržus ir apmokė
davo darbininkams.

’ apgriautos bažnyčios cemen
tine® grindis. Sakė: “Jus turi
te dirbti, turite ai remontuoti 
šitą Jūsų bažnyčią. Jei dirbsi
te patys, tai ir kiti jums pa-

Dt> nlažnai minėdavo savo 
gimnazijos draugą kleboną 
Saučiuną ir rengėsi jį aplan
kyti, kur tai Joniškėlyje ar 
1 an k u vnje;- neprisimenu. Nu
vykome. Susitiko seni vetera
nai, mokyklos draugai, a|)»i- 
kabino, bučiavosi. Klebonas 
sako: “Tai tu Jonai. Man rei
kėtų ant kelių atsiklaupti su
sitinkant tokį didelį musų tau
tos veikėją!” Klebonas mus 
vaišino, abu nuoširdžiai kal
bėjo apie anuos laikus.

savo gerais draugais, priete- 
liais, o nebūsit apvilti.

Iš ankato galiu jums pasa
kyti, kad niekam nuobodžiauti 
nereikės.

Musų žvaigždes bei panelės 
bus pasirengę jus visus labai 
gražiai sutikti ir maloniai pri
imti. Prie gražaus ir draugiš
ko pasilinksminimo bus sudai
nuota daug gražių dainelių, 
keletas dar visai negirdėtų, 
neseniai iš Tėvynės Lietuvos 
gautų. Nedalyvavę gailėsitės.

Visus kviečia SI.A
11.5 Kiio|h>s Valdyba.

Philadelphia, Pa.

2. Biržų spaustuve. Ji buvo 
įsteigta akcinės bendrovės pa
grindais kun. P. Jakubėno ir 
M. Yčo iniciatyva ir veikė ke
letą metų jau prieš pirmąjį 
pasaulinį karą. Karo metu 
spaustuvės reikalai visai paš
lijo. Mašinos ^susidėvėjo, dau-
gelis dalykų žuvo, jos darbas 
visai sumenkėjo. Dr. J. Šliu-
pas susirūpino šios skurstan
čios įstaigos reikalu. Buvo iš
leista nauja laida akcijų, ku
rių dalį dr-as pirko. Per p. 
Martyną Jankų surado prity
rus; spaustuvės vedėją. Spau
stuvės darbas atgijo.

3. Išimtinai dr. J. šliupo 
rūpesčiu buvo įsteigta Biržuo
se pirma akcinė prekybos 
B-vė “Agaras”. Gana triftnpu 
laiku ši bendrovė pasidarė 
pajėgiausia prekybos įstaiga 
Biržuose. Daugelį “Agaro” 
akcijų turėjo nupirkę žinomos 
Lietuvoje bendrovės “Nemu
nas” ir “Dubysa”, kurios savo 
laiku buvo M. Yčo ir dr J. 
Šliupo įstaigos Kaune.

4. Dar viena labai rimta

Apie kurorte reikalingumą 
prie “Šventos Varsmės” ir 
tos versmės vandens analizus 
—apie vandens tinkamumą 
gydymo reikalams rašiau sa
vo leidžiamose “Biržų Žinio
se”, “Medicinoje ”, bendroje 
spaudoje, dariau pranešimus 
metiniuose Lietuvos gydytojų 
susivažiavimuose Kaune.

Gydytojai labai susiindoma- 
vo “Šventąja Versme”. Dak
taras K. Grinius pasakė: “Jei 
versmės vanduo suka bent
dvejas girnas, tai versmė yra
labai galinga, duoda 
vandens, tai ten galima
trumpą laiką išmaudyti visus
Lietuvos gyventojus”.

Versmė su atitinkamu dva-
ro žemės plotu buvo nusavin
ta, kaip gydymui tinkama viė- 
ta, apsausta nuo užteršimo ir 
nuo busiančios žemės refor
mos. Tuo budu versmė nebe
galėjo patekti kokio naujaku
rio nuosavybėn.^.

Daktaras J. Šnipas vien sa-
vo temperamento karštumu 
susiindomavo kurorto steigi-
mu. Buvo įsteigta akcinė b-vė
“Sveikatos Versmė”. Bet tai
buvo perdidelis ’ užsimojimas. 
Reikėjo daug pinigų — apie 
du šimtus tūkstančių litų ar 
$20,000. Nors daug buvo pasi
žadėjimų akcijas pirkti, bet 
jų nebuvo išparduot a. Jaunas 
litas pabijojo listį į šaltą ver
smę. B-vė nepajėgė įsteigti 
taip reikalingo Lietuvoje reu
matikams kurorto.

Vėliaus Biržų apskrities sa- 
vivadybė padedant vidaus rei
kalų ministerijai įsteigė kuklų 
kurortą, kuris pasekmingai 
garsėjo po visą Lietuvą.
V. Dr. nuoširdus sugyvenimas 
su žmonėms

Kaip jau anksčiau minėjau 
Biržų banko diskonto komite
tas susidėjo iš dviejų klebonų 
ir dviejų daktarų. Posėdžiai 
vykdavo gražioje darbo nuo
taikoje. Šnekučiuodavom, pa- 
j u o k a ud a vo m, gu r k š n u od a vo m 
arbatą, užkandžiai! d a v o m e. 
Kam buvo prie širdies tas 
galėjo ir alutį ragauti. Dr. J. 
šliupas be perstojimo rūkyda
vo. Nuo nurūkytos cigaretės 
degė kitą ir taip be galo. Kar
tais traukė cigarą. Vieną gra
žią dieną musų komitetas su
birėjo. Abu dvasiškiai atsisa
kė daugiau komitete dalyvau
ti, nes prieš keletą dienų įvy
kusioje dr. J. Šliupo viešoje 
paskaitoje, dr. kunigus pava
dinęs “dikaduoniais”.

Dr. aiškinosi, kad tie žo
džiai nebuvo taikinami jiems, 
bet kunigai išėjo. Klebonas 
Baronas, visuomenininkas, sa
vivaldybių veikėjas, pasakė 
man? “Dr. yra didelis tautos 
veikėjas, išmintingas, bet ne
siskaito su žodžiais, todėl tu
rime prieš tokius jo išsireški- 
mus reaguoti”.

(Bus dąugiau)

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 Kuopos Metinė Tra
dicinė Gegužinė-Išvyka

Pittsburgh, Pa. — Susivie
nijimo 40 kuopos rengiamas 
Card Party vakaras įvyks šių 
metų balandžio men. 23 dieną. 
6:30 valandą vakare,„142 On- 
Street, Soho dalyje. Rengėjai 
kviečia savo ir kitų SLA kuo
pų narius ir visus geros valios 
lietuvius ir lietuvaites daly
vauti Card Party vakare ir 
broliškoj nuotaikoj praleisti 
vakarą.

—o—
Susivienijimo Lietinių Ame

rikoj 7-tos apskrities pusme
tinis suvažiavimas šaukiamas 
sekmadienį, balandžio mėn. 23 
dieną, 2 valandą po pietų, Lie* 
tuvių Piliečių Klubo svetainė
je, 91 North Main Street, 
Pittston, Pa. Apskrities parei
gūnai prašo 7-tos apskrities 
ribose gyvuojančias kuopas 
išrinkti delegatus ir prisiųsti 
j suvažiavimą. Suvažiavimui 
pasibaigus, delegatai bus pa
vaišinti.

—o—
Easton, Pa. — Susivieniji

mo Uetuvių Amerikoje 342 
kuopos rengiama gegužinė- 
piknikas įvyks birželio mėn. 4 
dieną Katino Grove County 
Road, Easton, Pa. Nors gegu
žinė dar toli, bet rengėjai jau 
dabar prašo pradėt ruoštis 
prie gegužinės, o atėjus bir
želio 4 dienai joje dalyvauti ir 
linksmai tyrame ore praleisti 
laiką

DR. JONO ŠLIUPO 100 METŲ 
GIMTADIENĮ MININT .
Rašo DR. JOKŪBAS MIKELĖNAS

(Tęsinys)
Kaip banko direktoriui dr. 

Jonui Šliupui teko daugybės 
žmonių nusiskundimus išklau
syti ir prašymus peržiūrėti. 
Prie banko buvo įsteigtas 
diskonto komitetas, kurs pa
dėdavo banko direktoriui ori
entuotos šioje prašymų juro
je. Diskonto Komitetą suda
rė: R. Kat. parapijos klebonas 
kun. Baronas, Ev. Ref. para
pijos klebonas kun. Jakubonas 
ir apskr. ligoninės vedėjai dr. 
Mikelėnas.

Dr. J. šliupas dažnai vyk
davo į kaimus, kad vietoje ap
žiūrėti žmogaus gyvenimą, 
patiešinti jo prašymą ir Vieto
je nuspręsfi kaip jam padėti. 
Dažnai imdavo mane drauge, 
kaip jaunesnį disk, komiteto 
narį.

Matydavome sug r i a u t u s 
ukius, be gyvulių, be įrankių, 
sužalotas įmones, plytines, 
tartokus, malūnus.

Kartais žmonės prašydami 
iš banko pinigų dėl naujos į- 
nionės steigimo atveždavo į- 
v airių žemės turto pavyzdžių. 
Taip žmogus nuo Kirdonių 
kaimo pusės atveža šviesiai 
geltono, kaip kviečių grudų, 
pilną tarbelę smėlio. Paaiški
na, kad prie gražaus upės Ipa
vėnės kranto riogso smėlio 
kalniukas. Ant kalno niekas 
neauga. Gal plytas, koklius, 
stiklą ar kitą ką naudingo ga
lima butų padaryt. Vykstame 
žiūrėti kalniuko. Nuo Vinks- 
ninių kaimo pusės kitas atve
ža klinties gabalą. Prašo pa
dėti pinigais išplėšt Vopnos 
degimo pramonę prie u|>es 
Rovėjos krantų.

Nuo Pagiržios vėl kitas at
veža gipso ir šviesaus sudok- 
lio klinties gabalus. Prašo su
sirūpinti ir padėti įrengti gip
so degimo pramonę. Kaimo 
moterys, pečiuose, po duonos 
kepimo, išdegina gipso klintis,

bendrovė buvo įsteigta biržie
čių, vadovaujant dr. J. šliu
pui, tai B-vė Sveikatos Vers
mė”.

Arti Pabiržies bažnytkaimio 
Likėnų dvaro lauke, bent 12 
kilometrų nuo Biržų, randasi 
galingiausi visoje Lietuvoje 
Versmė (šaltinis. Ji vadinasi 
“Šventoji Versmė”. Lenkai ją 
vadino “šwenta Dziura” — 
“Šventoji Skylė”.

Iš versmės kila kunkuliuo
damas bent kiek sera dvoken- 
tis, 80 G šaltas vanduo. Van
duo sudaro gana didoką upe
lį, kurs įbėga į Lavenos upę. 
Prie upelio pastatytas van-^ 
dens malūnas su dviem po- 
riais girnų, kurias dieną ir 
naiktį suka šaltinio vanduo.

Pirmą kartą dr. J. Šliupas 
pamatęs šią galirlgą versmę, 
sušuko: “Pinigo, broliai, pini
go reikia. Čia galima butų ge
rą ir naudingą žmonėms biznį 
padaryti”.

Nepriklausomos Lie t u v o r 
pradžioje Biržų apylinkės vi
suomenė buvo gyvai susirūpi
nusi, kad prie vci*5Tnčs butų 

atstatytas kurortas, taip 
kaip dr. Kudakausko ir pra- 
minininko Ijamrako gerokai 
prieš karą buvo įsteigtas re- 
matikams kurortas ir apie jo 
veikimą buvo plačiai aprašy
ta Sukovskio knygelėje —. 
K<>v< nskaja Gul)ernija.

Įtaisytas kurortas sudegė. 
Nuvykti ligoniams Į Kemerua, 
Latvijoje, dėl valiutos ir rube- 
žių sunkumų buvo neįmano
ma

Pabiržės klebonas Andrasiu-

Daktaras, kaip daug plat
aus pasaulio žmogus, prity
ręs, gyventojams buvo bran
gus patarėjas, padrąsinto jas, 
autoritetas. Su kiekvienu 
jis draugiškai pasišnekėdavo. 
Gerbė jį kaimiečiai, savivaldy
bininkai, žydai. Tekdavo išgir
sti pasakymų: “Mums patinka 
šis senukas. Dar kiti miega, 
o jis žiūrėk jau skuba į gim- 
nagiją ir pamokas ar į kitą 
darbą”.

Ir aš asmeniškai branginda
vau jo patarimus kaip dėl 
“Biržų Žinių” leidimo ir dėl 
gydymo: “Nebijok. Daryk 
operacijas. Tegul kartais ir 
ne toks gausus bus operaci
nis randas, bet operuodamas 
didelę naudą padarysi žmo
nėms”, sakydavo daktaras.
VL Siigyveninio įvykiai 
su dvasiškija

Dr. įsteigė Biržuose Etinės 
(laisvaminių 1 draugijos Biržų 
skyrių, kuris nepasižymėjo 
nei narių skaitlingumu (arti 
15 narių) nei savo veikla. 
Tekdavo dr J. Šliupą matyti 
Ev. Ref. Sinodo susivažiavi
muose, arba sėdintį bažnyčio
je laike pamaldų. Kartą atvy
ko į Ev. Ref. Sinodą iš Ame
rikos profesorius kunigas 
Good. Dr. J. Šliupas buvo jo 
vertėju. Radviliškio apgriau
toje po karo bažnyčioje ilgai 
kalbėjo prof. Good Dr. J. 
šliupas vertė profesoriaus kal
bą įsikarščiavo ir susirinku
sius parapojon.ug pats nuo 
savęa griaudeno sutrepsėda
mas koja ir lazda suduodamas

SLA 115 kuopos mėnesi
niam susirinkime, laikytam 
kovo 12 dieną, 1961 metų, bu
vo plačiai apkalbėta ir nutar
ta, kad kaip daugelį praėjusių 
metų, taip ir šiemet rengti 
kuopos tradicinę metinę gegu- 
žinę-išvažiavimą sekmadi e n į, 
šių metų gegužės mėn. 7 die
ną, visiems gerai žinomoj ir 
lengvai pasiekiamoj vietoj 
Sans Souci Parke. Su šia ge
gužine ni^s atidarysim pava
sario išvykų sezoną Wilkes 
Barre apylinkėj.

Kaip į pirmą pavasario išvy
ką, tai tikimės sulaukt daug 
svečių ne tik iš pačios apy
linkės, bet ir iš kitų tolimes^- 
nių miestų. Todėl kuopos var
du prašau gerai visų įsitėmyt 
ne tik mus, bet ir kitų kuopų 
narius ir geros valios lietuvius 
vietą ir dieną. Kviečiami visi 
atvykti ir dalyvauti kąrtu su 
mumis gegužės 7 dienąr

Po šaltos žiemos ir nuobo- 
džiavimo ankstyvas pavasaris 
ateis, taip kad medeliai sus- 
proks, žolė sužaliuos, gėlės 
pražydės, gražus paukšteliai 
sučiulbės ir visa gamta iš mie
go atbus, taip kad visiems bus 
linksma, smagu ir malonu 
vienas su kitu susitikti, su 
kuriais jau seniai nesimatė!, 
vienas kitam dešinę paspaus
ti.

Tai taip sau visi smagiai ir 
linksmai, ge.'oj nuotaikoj lai
ką praleisim.

O kur kitur butų galima 
geriau ir smagiau laiką pra
leisti, kaip tyrame pavasario 
oro, gražiam ir puikiam Sans 
Souci Parke prie didelio stan- 
do. Tai yra graži ir labai pa
togi vieta, netoli nuo miesto, 
visiems ir iš visur gerai pa
siekiama vieta.

TAdėT malonus lietuviai, dar 
kartą kreipiuosiu j jus visus 
kuopos vardu ir prašau jus vi
gų skaitlingai dalyvauti musų 
115 kuopos mitinėj gegužinėj.

Nepatingėkit atvažiuoti su

SI 135 k t OPOS 
narių susirinkimas šaukiamas 
balandžio mėn. 9 dieną, Lietu
vių Muzikos svetainėje, „2 va
landą |K) pietų.

Randasi narių, kurių duok
lės peržengia organizacijos 
ribas, todėl prašau pasižiūrėti 
į mokesčių knygutes, patiems 
pasitikrinti, pribūti susirinki- 
man ir duokles užsimokėti.

Negalėdami asmeniškai su- 
sirinkiman pribūti, siųskite 
čekį su mokesčių knygute fin. 
sekretoriui, kad Jūsų užsivil
kusios duoklės 'galėtų būti 
įtrauktos į šio susirinkimo 
Mokesčių I^akštą.

Šiame susirinkime taipgi 
bus musų kuopos “loterijos” 

bilietukų traukimas. Nariai 
ir narės pasiėmę bilietus pla
tinti, pasistenkite visus juos 
išparduoti ir susirinkime pini
gus priduoti užrašų sekreto
riui Gustavui Palaiciui, bilie*- 
tų tvarkytojui.

Trečias svarbus reikalas, 
tai naujų narių jieškojimas 
ir prirašymas prie musų gar
bingos broliškos organizaci
jos. 75 metų Deimantinis Va
jus eina ir eis iki 1962 metų 
organizacijos seimo, kuris bus 
Newark, N. J., mums artimoj 
lietuvių kolonijoj. Į tą laiką 
turėtumėt visi pasidarbuoti, 
gauti 75 naujus narius prie 
musų kuopos prirašyti. Turi- 

į me subrendusios studentijos, 
J jaunų kandidatų, tai prie 

kiekvienos progos kalbėkime 
jiems naudingumą ir būtiną 
reikalą prigulėti prie SLA, 
seniausios už Lietuvos ribų 
lietuvių visuomenės, kad jie 
galėtų palikti tūkstančių na
rių vadais ir milijonų dolerių 
kapitalo daliniais savininkais!

Z. Jankauskas, 
Finansų sekr-iždin.

apylinkių tą dieną pasirodyti 
piknike.

Bum muzika šokiame, darnu* 
sporto, juokų ir užtenkamai 
alučio.

B. A., I 
Kuopos narys.

St. Catharines, 
Canada

SI.A 273 KL'OPOH 
narių susirinkimas įvyks š. m. 
balandžio mėn. 15 dieną, 7 va
landą vakare Hardingo Kote
lio patalpose. Dienotvarkėje 
numatoma svarstyti pikniko 
įvykstančio gegužės mėn. 20 
(iieną reikalas ir kiti dienot
varkės punktai. Beto, nariai 
_galčs apsimokėti vietoji* duok
les tuo palengvindami f. sek
retoriui darbą.

J. (iirevičius, 
Kuopos sekretorius.

Lietuvių Bendruomenės Vy
riausios Rinkimų Komisijos

Bendraraštis

Easton, Pa.
SLA 342 Kuopos Veikla

SIxA 342 kuopos mėnesinis 
susirinkimas, įvykęs šių me- 
tų kovo mėn. 5 dieną nebuvo 
gausus, tačiau buvo labai įdo
mus. Be bėgamųjų kuopos 
reikalų, buvo pasidžiaugta 
vasario 16 dienos pasisekusiu 
minėjimu. Gražias kalbas pa
sakė miesto burmistras dr. 
Simth ir Charles Paulis, gra
žiai pasirodė ' mergaičių cho
ras vadovaujamas p. P..Žilie
nės ir vyrų choras vadovau
jant J. Kulikauskui dar kartą 
visus stebino skambiomis dai
nomis.

Kuopos susirinkime nutar
ta:

1. Paremti piniginiai Kašto
no lietuvių chorą.

2. Mokyklas baigiantiems 
lietuviams jaunuoliams įteikti 
kuopos vardu mažą dovanėlę 
prisiminimui.

3. Vasaros motu birželio, 
liepos ir rugpiučio mėnesiais 
nelaikyti susirinkimų.

4. Rengti pikniką birželio 
mėn. 4 dieną Katinio ūkyje.

J pikniko rengimo komitetą 
išrinkti: P. Kaulius, Binitė 
Žiogienė. W žiogas, B. A po
navimus, P. Stankus. Alf. Ka
ži uriMw, Ch aries Ge dwell-tr A. 
Dumbra.

Kviečiami visi nariai su šei
momis ir draugais, taip pat 
svočiai iŠ Wilkes Barre ir 
Shenandoah bei Mamanoy

JAV Vyriausioji Rinkimų 
Komisija, sudaryta LB Centro 
Valdybos šio sąstąto: Pirmi
ninkas — R. Skipitis, nariai— 
d r. K. Draugelis, M. Mackevi
čius, J. Našliunas, J. Talalas 
ir B. Vitkus.

Komisija savo posėdy 1961 
m. kovo 25 d. Chicagoje, ap
svarsčiusi Rinkimų Taisyklių 
nuostatus, pasiremdama tų 
pat taisyfciių 34 str. nutarė 
paskelbti vadovautis šias in
formacijas:

1. Komisijos adresas: R. 
Skipitis — 5813 So. Emerald 
Ave., Chicago 21, Illinois. Te
lefonas — TRiangle 3-2873.

2. Komisijos sekretorium iš
rinktas — J. Talalas, 7137 So. 
Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 
Tel. STewart 3-0926.

3. Rinkimų taisyklių 7 str. 
pakeisti taip:

“7. LB Tarybą renkia JAV 
lietuviai, ne jaunesni, kaip 18 
metų amžiaus ir registruoti 
LB apylinkėse — regfstravi
mos! pagrindas solidarumo 
mokesčio įnašai bent už eina
muosius metus”;

4. Rinkimų taisyklių 12 str. • 
pakeisti taip:

“12. Kandidatų sąrašą rin
kiminės apygardos rinkimų 
komisijai gali pasiūlyti ne ma
žiau, kaip 10 rinkikų ir atski
ru sąrašu gali būti pasiūlyti 
ne daugiau, kaip 7 kandidatai.

Apygardoje pasiūlytų ren
kamųjų kandidatų turi būti ne 
mažiau 10”.

5. Rinkimų taisyklių 14 štr. 
pakeisti taip:

“14. Kandidatų sąrašai rin
kiminių apygardų rinkimų ko
misijoms įteikiami ne vėliau, 
kaip iki 1961 m. balandžio 
mėn. 8 d. (pašto antspaudas).

Tas pats asmuo kandidatu 
tegali būti siūlomas tik vie
name sąraše ir savo gyvena
moje rinkimų apygardoje”.

6. Rinkimų taisyklių str. 
e punktą pakeisti taip: Apyv- 
gardų Rink. Komisijos.

“33 e) iš apylinkių rinkimų 
komisijų atsiųstų duomenų 
parengia rinkiminių apygardų 
rinkimų suvestines ir jas .iš
siunčia Vyriausiajai Rinkimų 
Komisijai ne vėliau, kaip per 
dvi savaites, jas gavus iš 
Apylinkių Komisijų”.

(pasirašė)
R. Skipitis
Dr. K. Dran gelis
M. Mackevičius
J. Našliunas
J. Talalas
V. Vitkus.

Posėdžio protokolui atitin
ka ir nuorašas tikras.

J. Talalas,
Vyriausias Rinkimų
Komisijos Sekretorius. ,

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje narių pareiga dalyvauti 
kuopų mini oš tuose parengi
muose, raginti savo šeimos 
narius, draugus ir pažįstamus 
juose dalyvauti ir remti kuo
pų veiklą.
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MUSŲ REIKALAI

Pavasaris ir musu c 
bendruomenės veikla

Su prasidėjusiu pavasariu 
atgyja gamta, per ilgus žie
mos mėnesius medžiai ir įvai
rių spalvų gėlės, rudens metu 
numetę pageltusius rubus, atė
jus pavasariui pradeda puoš
tis žaliomis ir kitokiomis spal
vomis rubais. Todėl ir seno
sios Amerikos lietuvių ben
druomenės, Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje nariai, kartu 
su atgyjančia pavasario gam
ta, privalėtų ruoštis savo or
ganizacijos, senosios ir didžiu
lės lietuvių bendruomenės nu
matytų ir jau pradėtų didelių 
darbų.

Kaip pavasarį gamta atgy
ja, puošiasi naujais pavasario 
rubais, taip ir musų broliškos 
bendruomenės ilgamečiai ir 
naujieji nariai, pasisėmę pava
sario stiprybės, privalėtų stoti 
prie savo organizacijos darbų, 
jai nuoširdžiai dirbti ir ragin
ti savo draugus, gimines, pa
žystamus jai dirbti, kad šie su
kaktuviniai 75 metai butų tin
kamai paminėti ir naudingi 
organizacijai. .

Susivienijimo Lietuvių 
rikoje 75 kuopa vasario 
šv. Kazimiero parapijos 
paminėjo kuopos 55 metų am
žių. Kuopa įsteigta 1905 me
tais, yra pirmoji lietuvių orga
nizacija visoje Kalifornijoje. 
Sukaktuvių minėjimas atkel
tas į šių metų pradžią, jun
giant kartu paminėti ir viso 
Susivienijimo 75 metų jubihe- 
jU- ’ .

šiam parengimui buvo iš
nuomotos abi parapijos salės: 
žemutinė ir didžioji pirmame 

. aukšte. Nuo ankstaus ryto, 
kaip ratuotos bitelės, senosios

Ame-
26 d.

nama.
prinešė daug gėlių, 
buvo
scena

papuošti pietų

Vyrai,
minėjimo pro- 
pats pirminin-

nijimo nariai 
jam palankiai 
kalbas, palaiky

rmkti aukas. Ne\ 
susipažinęs su SLj 
i, *jVii»4 laiką Susivit 

uo|>os bu v
i: rengę pra- 
Vilniaus vada.- 
neprašant au-

kų. dažnai Amerikos lietuviai 
pasiūlydavę pinigų, pasiūlyda
vę užsakyt laikraštį. Visus

tyręs Amerikoje 
vienijimą ir 
vius), prof,

, kuriuos pa 
l apie 

Amerikos 
Biržiška

Susi
liet u- 

sakėsi 
bolševi- 
tą kny-

Sveikatos Skyrius
. x ~ 4 sveikatos reikalams, veda Svei-Sj skynų, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje hv ,ytoj MOTIEJAUS NA- 

katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos bj yjwjQQ TERC1JONO M. 
SVYCIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių
I) ir ALBINO GRIGAIČIO M D.

Rašo DR. A. GRIGAITIS, Brooklyn, N. Y.

Vaistažolės

Nuo kairės į dešinę sėdi: J. Edisonas, dr. J. šliupas, M. 
Biržiška. Taip pat stovi: dr. J. Grinius, žurn. K. P. Obolė
nas, dr. L nnonas, dr. J. Paukštys, žurir. A. Oškinis.

paverčia gi|>HU j miltus. Daro 
košelę, kuri sukietėja kaip 
akmuo ir moterys Ubai pasek
mingai su ta košele lopo pra
kiurusius puodus.

Ir kaipgi neapžiurėti vietoje 
tokių tėvynės turtų7
IV, Akcinių bendrovių 
steigimas

Dr. J. šliupas buvo didelis 
šalininkas akcinfų bendrovių 
steigimo. Traukti kaip žmones 
taip ir jų pinigus į kokį vieną 
naudingą ir pelningą įmonę ar 
darbą.

Vandens sudėtis buvo visai 
toligi kaip jau šimtą metų la
bai pasekmingai veikusių Ke- 
merų kurorto Latvijoje.

nas, kurio palaul 
“Šventoji Versmė ,

k ėję buvo 
turėjo li-

teraturos apie kun; >rt ą ir vi
siems savo svečiai) lti platino
žinias apie šaltinį. 1 <aike pietų
kalbėdavo apie š.il tinį ir ku-
rorto reikalingam l>o pietų
svečius vesdavo pi ie s tebūk-
1 ingos Versmės. laug kuni-
gų ir jų tarpe tek i:hvo matyti
busiantį Panevėžiu vyskupą
Paltaroką. Kunigas And rasiu-
nas įteikė man vii ną svarbų
dokumentą, tai Rygos Aukš-
tosios Mokyklos la boratorijos
Versmės Vandrip■; analizą.

Alena Devenienė trumpai 
peržvelgė Susivienijimo Lietu 
vių Amerikoje pasidarbavimą 
Amerikos lietuvių naudai bei 
Lietuvai. Komunistams 
vergus Lietuvą
laisvinimo darban, 
Lietuvių Tarybom 

i reikalas ste 
tremtiniams,
padarė Balfo veiklai 
paskirdamas $3,000.

Alena Devenienė 
jog seniau lietuviai
daug kentėdavo nuo lenkų, 
buvo jų išnaudojami. Taipgi 
lietuvis’ yra netekę pasista
tytų katalikų bažnyčių. Tos 
tuometinės sąlygos iššaukė 
įeikąlą turėt liberalinę orga
nizaciją, kurioje galėtų tilpti 
visi lietuviai. Tėvynės Lietu
vos ir artimo meilė Susivieni
jimui pirmoj vietoj.

Gera Finansinė Padėtis

Kas yra ta senoji 
lietuviu bendrumenė?<

Kad visiems butų geriau su
prantama, ką mes vadiname 
senąją lietuvių bendruomene, 
čia trumpai paaiškinsime ir su 
ja supažindinsime visus tuos 
lietuvius ir lietuvaites, kurie 
tais laikais, kada ji buvo or
ganizuojama, daugelis dabar
tinių narių dar gyveno anoje 
pusėje Atlanto vandenyno, sa
vo gimtinėj Tėvynėj Lietuvoj.

Prieš 75 metus, kada dides
nis skaičius musų brolių ir se
sių pradėjo atvykti į šį lais
vės kraštą, čia nebuvo jokios 
didesnės centrinės organizaci
jos, kurioj visi lietuviai, ne
žiūrint į jų politinius ar reli
ginius įsitikinimus, galėtų su
tilpti ir bendrai dirbti Lietu
vai ir lietuvių tautos žmonių 
naudai.

Pas dr. Joną Šliupą ir kitus 
tuometinius veikėjus kilo min
tis tokią organizaciją įsteigti, 
ir dėka jų pastangomis, įsteig
tas dabartinis Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje — senoji 
lietuvių bendruomenė, kuriai 
gali priklausyti kiekvienas pa
triot ingas lietuvis, nežiūrint

ti į parapijos 
Moterys 
kuriomis 
stalai ir 
lėj, kur 
grama,
kas Adomas Biekša, Kazimie
ras Kirilauskas ir Jonas Stre- 
leckis, vos spėjo stalus susta
tyt tai gėlių gausybei išdės
tyti. Mary Biekša, Ona Mo- 
tiekienė. Ona Račkier.ė, Kazi
miera Žilinskienė, Isabelė Si 
mokienė—buvo pirmosios su 
gėlėmis. Šios kuopos narės, 
Onai Motiekienei, vyriausiai 
šeimininkei, vadovaujant, ga
mino svečiams vaišes. Prie 
seimininkystės ir svečių ap
tarnavimo dar dirbo Juozas 
ir Ona Masonai. Matilda Bar- 
niškienė ir Petronėlė Glovec-

Apie vidurdienį virtuvė jau 
buvo pasiruošusi priimti ir pa
vaišinti svečius. Petras Ži
linskas. kuopos sekretorius, 
ėmė tvarkyti kasą, bilietų

Alena De/enienė pabrėžė, 
jog Susivienijimo finansinė 
padėtis gerą. Privačios ap- 
draudos kompanijos tik lau
kia, kad fratemalinės organi
zacijos, kaip ŠIA., padarytų 
klaidų, kurios privestų orga
nizaciją prie uždarymo, prie 
bankroto. Susivienijimo pel
nas eina tautiniams reika
lams. Lietuviai kartais be 
reikalo ieško priekabių, nei
giamos kritikos pareikšti Su
sivienijimo veiklai. Tie patys 
kritikai užmiršta ir nė kiek 
nesirūpina, kur pelną deda 
privačių apdraudos kompanijų 
savininkai. Gal jų 
pelną skiria Nikitai 
vui pavaišinti?

Naujieji ateiviai 
nesupranta Susivienijimo, pei
kia. Girdi, viskas senoviškai. 
Mažai naujųjų ateivių tesira- 
šo organizacijom Tačiau, my
lint Lietuvą, mylint vieniems 
kitus—skirtumų negalėtų bū
ti. Nesvarbu, kad senosios 
kartos ateivių daug yra mažai 
mokytų. Paprastas žmogus, 
didžius tautai darbus atlikęs, 
vertintinas labiau.

Susivienijimui visada rūpi
nantis Lietuvos reikalais, Ale
na Devenienė pranešė, jog ir 
šia proga bus „pasiųsta laiškas 
Amerikos delegacijai Jungti
nėse Tautose, prašant Lietu
vai laisvės. Anglišką laiško

kai į Lietuvą įsiveržę 
gą sunaikinę.

SLA—organizacija
tautos reikalams. Klaida esan
ti, kaip sakė prof. M. Biržiš
ka, kad naujai atvažiavusieji 
mažai teprisideda, mažai ver
tina šią organizaciją. Taipgi 
jis reiškė priekaištą ir SLA 
vadovybei, jog permažai pu
čiamas *SLA reikalas, perma
žai pabrėžiamas tautinis mo
mentas. SLA nevien apdrau
dą teikia.

Prof. M. Biržiška sakė, kai 
jis 1931 metais lankėsi Ame-

įtikinėję, jog po 10 metų 
Amerikoje lietuvybė dingsian- 
ti. Nedingo. Laikysis ir to
liau, dar bent 25 metus. Gra
žiais linkėjimais prof. M. Bir
žiška baigė sveikinimą.

kuris tą
Kruščio-

Dr. M. De\\piio ir K. S.
Karpiaus Sveikinimai

Toliau B. Budginas pakvie
tė kalbėti Dr. Mykolą Devenį, 
kurį bolševikai per pirmąjį 
įsibriovimą Lietuvoj buvo 
aręštavę ir Sibiran ištrėmę. 
Kaip žinia, Alend Devenienė, 
veikliai dirbdama, pasinaudo
dama Amerikos ir Sovietų 
Rusijos karo meto draugyste, 
savo vyrą 
išlaisvino. 

Dr. M.
jis 
Conn

pirm. A. Biekša padėkojo pra- 
Kalbininkams, programos at
likėjoms menininkėms ir vi
siems dalyviams. Jis kvietė, 
jei butų norinčių į SLA įsira-

ią Sibiro vergijos
joną Aftukienę. Savo patrio
tiniame žodyje A. Biekša kvie
tė lietuvius vienybėm

steigta pirmųjų Amerikos vei
kėjų bendruomenė, išgyvavus 
75 metus, šiemet mini deiman
tinę sukaktį. Per tuos ilgus 
metus pirmieji organizacijos

dydami ją nariais ir turtu, ir 
dėka jų pastangoms, organi
zacijos turtas siekia arti ketu
rių milijonų dolerių. Jos narių 
skaičius irgi sparčiai daugėjo 
ir dabar daugėja, Tiesa, per 
arti 75 metus nemažai narių

kis, Kazimieras Kirilauskas, 
r*

Felix Collins ir Kazimieras- 
Motieka vieni tvarkė barą, ki
ti virtuvėj talkininkavo. Iš 
bažnyčios pasipylę lietuviai 
leidosi į parapijos žemutinę 
svetainę pietums, pasišneku
čiavimams. Vaišinosi ne tik S. 
L. A. nariai.

Pirmininkas Biekša Pradėjo 
Minėjimą

Antrą valandą kuopos pir
mininkas Adomas Biekša vi
sus paprašė į vidutinę salę. 
Atidarydamas šį Kalifornijos 
lietuvių seniausios organizaci
jos jubiliejinį minėjimą, pirm. 
A. Biekša pakvietė publiką 
atsistoti ir pagerbti neseniai 
mirusį SLA Centro sekreto
rių dr. Matą Viniką bei virus 
mirusius kuopos veikėjus, na
rius. . Po trumpo įžanginio 
žodžio pirm. Biekša pakvietė 
Aleną Devenienę prakalbai.

apleido šį pasaulį ir organiza
ciją, bet jų vieton atėjo kiti 
ir pradėtąjį organizacinį dar
bą tęsia toliau ir ugdo organi
zaciją nariais ir kapitalu.

Tikimės, kad šiais metais, 
kurie paskelbti deimantWaia 
metais, kiekvienas narys at
liks savo pareigas ir jraėys į 
savo senąją ben druomenę 
nors po vieną naują narį.

Toliau programai vadovavo 
inž. Bronius Budginas. (B. 
Budginas per karą Lietuvoje 
buvo vokiečių suimtas už 
priešnacinę veiklą. Vokietijo
je jį iš kalėjimo išvadavo 
Amerikos armija. 1946 »me- 
B. Budginas atvykęs į Ame
riką ir įsi jungė Amerikos Lie
tuvių Tarybos ir Balfo veik
lom įsirašė nariu į ŠIA.).

SLA Prezidento P. Dargio 
Sveikinimas

Padėkojęs Alenai Devenie- 
nei už kalbą, Bronius Budgi- 
rias perskaitė sveikinimo laiš
ką, kurį jubiliejaus proga 
kuopai atsiuntė SI^A Prezi- 
den Povilas Dargia.

Prezidentas P. Dargia svei
kino savo, naujosios sekreto
rės Bronės Pivaronicnės ir vi
sos Pildomosios Tarybos var
du. Sveikinimo laišką publi
ka priėmė rankų plojimu.

Tęsiant sveikinimus ir kal
bas, Bronius Budginas scenon 
pakvietė prof. Mykolą Biržiš
ką, kuris yra 75 kuopos gar
bės narys.

Biržiška Pasakojo Gražių

Savo žodyje prof. M. Biržiš
ka pateikė 
metų, kai 
Sąjungos 
Amerikoje,
buvo atvykęs,

atsiminimų iš 1931 
jis Vilniui \ aduoti 
reikalais lankėsi 
Jis pažymėjo, jog 

neturėdamas

Devenis sakė, jog 
dirbo Waterbury, 

SLA kuopoj daktaru 
Žinąs SLA narių 

p ’Susivienijimas dar 
ilgai laikysis.

Kazys Karpius, buvęs “Dir
vos” laikraščio leidėjas ir re
daktorius, SLA narys, viešė
damas Kalifornijoje, atvyko į 
75 kuopos jubiliejinį parengi
mą. Pakviestas kalbėti, jis 
priminė, jog prieš 40 
dabartiniai žilagalviai 
jauni, dirbo lietuvybei, 
tarė: “Jei mes butume
numoję, nesijungę į Susivieni
jimą, butume lietuviai išsi
blaškę, kaip avelės.” K. Kar
pius linkėjo, kad ir naujai at-

motų
buvo

Jis
ranka

Solistė Liuciją? Zaikienė, 
akompanuojant Onai Biržiš- 
kaitei- Barauskienei, padaina
vo keturias dainas. Kompozi
toriaus P. Sarpaliaus '’‘Dukru
žėle” ir St. Šimkaus “Oi grei
čiau, greičiau” buvo labai 
skambiai sudainuotos. Publi
ka ilgai plodama neatleido 
dainininkės. Solistė 
buvo iškviesta vėl 
St. Šimkaus daina
kužė samanota” baigė progra
mą.

Dainų protarpiais su savo 
meniniais sugebėjimais pasi
rodė dvi jaunos kuopos narės. 
Pirmoji pianinu skambino fi
nansų sekretoriaus N. Moc
kaus duktė Patricia Ardeen. 
Antroji — Laima Stančikaitė.’ 

jaunosios pianistės publi- 
buvo su 
ilgais 
Patricia

Zaikienė 
dainuoti. 
Kur ba-

Abi 
kos 
tos, 
tOR

dėmesiu išklausy-
plojimaiB palydė-

Ardee Mockus

vau ja mokykloje šokėjų bure- 
pa-

šoko
Kuopos pai'engime ji 
vengrų šokį.
Pimiinlnko Riekšm 
įteigiamoji Ksllm

Baigdamas jubiliejinio pa
reigi mo programą kuopos

I

Adomas Biekša 75 kuopai 
jau vadovauja 8 metus. Prieš 
tai jis gyveno ilgai Massachu
setts valstijoj ir ten Veikė* or- ' 
ganizacijose.

Iš didžiosios salės publika 
vėl perėjo į valgyklą. Kas dar 
buvo be pietų — juos čia ra
do; o kam norėjosi tik kavos 
ar kitų atsigaivinimų — jų 
irgi netruko. Dar keletą va
landų publika svečiavosi.

Žinoma, psų svečių ir narių, 
kurie dalyvavo šios iškilmėse, 
neišvardinsi. Petras Mordus. 
dabartinis vice pirmininkas, 
paminėtinas, kaip vienas iš 
ankstybesnių kuopos pirmi
ninkų. Marijona Aftukienė ir
gi yra kuopoj pirmininkavu-

imigrantai lietuviai myli savo 
organizaciją.

Amerikos lietuviai visada 
buvo duosnųs. Jie rėme savo 
gimines, organizacijos skyrė 
stipendijas Lietuvos žmonėms, 
rėmė muzikos ir kitokio me
no sričių darbuotojus. 75 kuo
pa, būdama ištikima toms 
senoms Amerikos lietuvių tra
dicijoms, rengdama šį paren
gimą. nesimušė didelį pelną 
padaryti. Iš susidariusių į- 
plaukų įteikė, kad ir po kuk
lią dovanėlę programos atlikė
joms, kaip paskatinimą ir to
liau tobulintis muzikoje ir dai
noje.

Apmokėjus salių nuomą, 
maisto, spausdintų reklamų 
ir kitas sąskaitas, atrodo, 
kuopai liks apie 90 dolerių 
pelno. J. Klausei kis.

čiami atsilankyti į sekantį 
kuopos susirinkimą ir pateik
ti savo mintis šiuo klausimu.

Susirinkimas įvyks trečia
dienį, balandžio £2 dieną, 1961 
m., Lietuvių Piliečių Draugi
jos patalpose, 368 W. Broad
way, So. Boston, Mass. Pra
džia 7:30 valandą vakare.

Taipgi nepamirškite užsi
mokėti duokles.

Juozas Lėky s,
SLA 43 kuopos sekr.

Hartford, Conn.

Užuojauta Viniko šeiniai

South Boston, Mass.
------------ .--------- %

SLA 43 Kp. Susirinkimas

Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje centriniam sekretoriui 
dr. Matui J. Vinikui mirus,' 
didžiojo skausmo paliesti, mes 
teiškiame gilią užuojautą nu
liūdime likusiai šeimai.

ŠIA 124 Kuopos Valdyba 
ir Nariai, Hartford, Conn.

su svečiais nuo Atlanto, tai 
Mr. ir Mrs. Stanley Goniprow. 
iš West Dennis, Mass., abu S. 
L. A. nariai. Kartu buvo Mar
gis Hooks, iš San Bernardino, 
Calif. Šie tolimesni svečiai bu
vo kuopos pirmininko baigia
mojoj kalboj 
kai.

pristatyti publi-

Mockus, daug 
valdyboj dirbęs, 
sekretoriaus pa- 
prie bilietų par

Nikodemas 
metų kuopos 
ėjęs finansų 
reigas. dirbo
davinėjimo įeinant į salę.

75 kuopos nftriai gyvena ne 
vien TjOs Angeles, bet išsis
klaidę visoj Kalifornijoj. Yra 
keletas net už Kalifornijos ri
bų, Washington ir Ne vados 
st eituose. Kiek teko pastebė
ti, Juozas ir Anelė Bimba bu- 

"vo bene iš toliausiai atvykę 
kuopos nariai. Jie dabar gy
vena Escandido mieste, netoli 
San Diego. Yucaipa, kaip ži
nia. irgi tolokai nuo Tx>s An
geles. Iš ten Aftukai, Millc- 
nai buvo atvykę. Juozas Mi
liūnas, neseniai iš I>os Ango
los išvykęs į Santa Barbara, 
Calif., gyventi, negalėdamas 
į jubiliejų atvykti, atsiuntė 
kuopai pasveikinimo laišką, 
pridėdamas $5.00 ček). Tai pa
vyzdžiai, kaip senosios karkia

Ši SLA kuopa yra seniausia 
ir didžiausia šioje apylinkėje, 
turi 224 narius suaugusių 
skyriuje ir 42 vaikų skyriuje. 
Gyvuoja jau virš 56 metai, 
bet neveikli. Gal todėl, kad 
šios kuopos nariai vieni per 
seni, kiti per jauni. Dabar vėl 
šiuo laikotarpiu daug narių 
baigia 20 metų mokėjimo ap- 
draudą ir jei jie visi pasi
trauktų taip sakant “atsar- 
gon”, tai kuopa paliktų visai 
be gyvumo. Bet gerai kad ne 
visi jie pasitraukia, o ypač 
veiklesni, o gal ir gudresni ku
rie ir ant toliau moka tas pa
čias duokles ir augina mažais 
mokesčiais didesnią apdraudą.

Į šios kuopos vaikų skyrių 
daugiausia prisirašė laike va
jaus prieš metus laiko, bet 
iki šiol tiems jaunuoliams ne
buvo paruošta jokio progra- 
mo jų veikimui. Dabar gi yra 
sumanymas, kad sekančiam 
susirinkime turėtume pradėt 
ką nors daryti šių vaikučių 
naudai.

Gal galėtume ateinančią pa
šarą išvežti juos visus kartu 
j pajūrį arba kokj parką, su
pažindint juos vienus su ki
tais, su SLA ir fxgaliaus pa
tiems su jais susipažinti ir 
patirti kas jiems butų naudin
ga ir ką jie pageidauja.

Todėl visi suaugusieji 0 
ypatingai vaikučių tėvai, kvie-

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Š. m. “Tėvynės” kovo 17 d. 
nr. 11 įdomiame J. Stonio str. 
“Pluoštelis atsiminimų apie 
daktarą Joną Šliupą 1944 m.” 
yrū kai kas papildytini. Ne
kartosiu čia savo straipsnio 
“Pasimatytas su dr. J. Šliu
pu”, parašyto dar 1944 II./ 11 
ir išspausdinto Berlyno “Lie
tuviuose” 1944 nr. 6 (pakarto 
“Naujienų” Literatūros prie
de 1954 XII, 11), tik pasiim
siu iš ten, na ir tebelikusių 
dar senoje galvoje atsimini
mų, kas susieta su dr. Šliupo 
žadėtu pranešimu per radio 
Amerikos lietuviams.

Kaip ir dr. Šliupas, aš irgi 
dr. J. Paukščio, Lietuvių Glo
bos Įstaigos viršininko, 1944 
XI buvau iššauktas Berlynan 
ir apgyvendintas tam .pat vieš
butyje “Alexandra” (Mitt- 
strasse 16-17). Jis atvyko iš 
Bregento, aš- iš Greiswaldo, 
bet abudu tuo pat tikslu — 
per radiją kreiptis į Amerikos 
lietuvius. Jį lydėjo žurn. Pet- 
rėnas ir- broliažentis Siliunas. 
Dar pirmą vakarą (lapkričio 
3.) viešbučio valgykloje su
ėjęs su manim dr. šliupas sa
kėsi manęs nebepažįnęs ir 
skundėsi beveik nieko nebe
matęs. Tą pat naktį pusė 
dviejų pažadinti oro pavojaus 
ženklu, apie valandą išbuvome 
viešbučio slėptuvėje, kur jis 
užsnūdo ir iš ryto sakėsi grį
žęs gerai miegojęs.

Tą pat jau lapkričio 4 dieną 
dr. J. Paukščio įstaigoje ke
liese suėjome su dr. Šliupu ir 
paskaitėme jam savo vadiji- 
nius pranešimus (bene X 5 
gavau savąjį radijo įstaigoje 
ir padiktuoti), o paskui jis 
dėstė ką jis žadąs radiofone 
paskaityti. Pasisakydamas už 
platesnę Lietuvą (su Latvija 
ir Suomija iki Minsko, nesi
priešindamas ir dėl prisijungi
mo). Jis betgi buvo musų pa
tartas pranešime vengti viso, 
kas neves bendra Lietuvos po
litikos kryptis, o tik toliau’ ar 
mažiau svarstytinas dalykas. 
Dr. Š. klausinėjo dr. Paukš

čio, kaip ir kur pirmadienį 
(XI 8F reiksią jam vykti su 
pranešimu, kas reiksią apUn- . 
kyti ir panašiai. Čia atvyko 
fotografas Vyt. Augustinas ir, 
dr. Paukščio pasiulymu, pada
rė grupės nuotrauką, paskiau 
dar dr. Š. ir mane — kiekvie
ną skyrium. Tai bus^jiskuti- 
nės su* dr. šliupu nuotraukos, 
katrų grupę čia pridedu.

Tą pat vakarą aplankiau dr. 
ŠI. jo kambariūkštyje, neku- 
riantame kaip ir visame vieš
butyje. Jis parašė čia Lietu
vių Globos Įstaigai, dėl savo 
pensijos patvirtinimo peikda
mas reikalingų žinių, o taip 
pat paskaitė man jau pareng
tą 3 puslapiuose radijo prane
šimą Amerikos lietuviams, 
labai aistriai pasmerkti bolše
vikų valdžią ir tvarką ir pasi
sakė už “musų padermės val
stybę”, kad ir neįvardinda
mas, bet vis tebesilaikydamas 
lietuvių, latvių ir net vakari
nių gudų nepriklausomosios ' 
valstybės svajonės.

Čia aš atsisveikinęs su dak
taru ir daugiau jo nemačiau. 
Pirmadienį XI 6, 2 vai. ryto 
išėjau iš viešbučio stotin 
vykti iš Berlyno, o 8 vai. 30 
min. savo kambaryje nr. 2 dr. I 
Šliupas persiskyrė su šiuo pa
sauliu. Apie jo mirtį tesuži- 
nojau Greifswalde po trijų 
dienų > jo laidotuvėse nebuvau.

Šiaip ar taip, pranešimą 
Amerikos lietuviams jis para
šė — ir tai buvo paskutinis jo , 
rašinys. Man teko girdėti, jog 
per laidotuves (kremacija) ta
tai buvę paskaityta ir net bu
vę buvusiojo prezidento K. 
Griniaus, bet dalyvavęs laido
tuvėse J. Stonys tesako apie 
V. Sidzikausko paskaitytą dr. 
Griniaus kalbą. Laidotuvėse 
dalyvavę dar dr. Matulionis, 
R. Skipitis, Fr. Zunde arba ki
ti dar dalyviai čia ką aiškiau 
galėtų nurodyti. Gal atsirastų 
ir pats dr. ŠI. pranešimas.

Mykolas Biržiška.
1961. III. 21
Įjos Angeles California.

Taip buvo įsteigta:
1. Gelžkelio nuo Biržų iki 

šaulių atstatymo bendrovė. 
Gelžkelis, siauravežis, buvo 
karo metu pradėtas vokiečių 

-statyti, bet neužbaigtas. Ši 
bendrovė darbą užbaigė. Bir
žai buvo sujungti geležinkelių 
tikiu ir jei žiemos pūgos ke
liuko neužpustydavo ar jei 
jam malkų nepritrukdavo pa
kelėje, tai per 6 ar 10 valandų 
galima buvo pasiekti užu 100 
kilometrų Šaulius. Vėliau ke
liukas buvo praplėstas ir gra
ži matrico visai reguliariai ir 
gražiai vaikščiojo tarp Biržų 
ir Šaulių.

Dr. J. šliupo sūnūs Keistu
tis buvo bendrovės kasininkas 
su kuprine pilna pinigų, su 
pypke dantyse dažnai atke
liaudavo į Biržus ir apmokė
davo darbininkams.

’ apgriautos bažnyčios cemen
tine® grindis. Sakė: “Jus turi
te dirbti, turite ai remontuoti 
šitą Jūsų bažnyčią. Jei dirbsi
te patys, tai ir kiti jums pa-

Dt> nlažnai minėdavo savo 
gimnazijos draugą kleboną 
Saučiuną ir rengėsi jį aplan
kyti, kur tai Joniškėlyje ar 
1 an k u vnje;- neprisimenu. Nu
vykome. Susitiko seni vetera
nai, mokyklos draugai, a|)»i- 
kabino, bučiavosi. Klebonas 
sako: “Tai tu Jonai. Man rei
kėtų ant kelių atsiklaupti su
sitinkant tokį didelį musų tau
tos veikėją!” Klebonas mus 
vaišino, abu nuoširdžiai kal
bėjo apie anuos laikus.

savo gerais draugais, priete- 
liais, o nebūsit apvilti.

Iš ankato galiu jums pasa
kyti, kad niekam nuobodžiauti 
nereikės.

Musų žvaigždes bei panelės 
bus pasirengę jus visus labai 
gražiai sutikti ir maloniai pri
imti. Prie gražaus ir draugiš
ko pasilinksminimo bus sudai
nuota daug gražių dainelių, 
keletas dar visai negirdėtų, 
neseniai iš Tėvynės Lietuvos 
gautų. Nedalyvavę gailėsitės.

Visus kviečia SI.A
11.5 Kiio|h>s Valdyba.

Philadelphia, Pa.

2. Biržų spaustuve. Ji buvo 
įsteigta akcinės bendrovės pa
grindais kun. P. Jakubėno ir 
M. Yčo iniciatyva ir veikė ke
letą metų jau prieš pirmąjį 
pasaulinį karą. Karo metu 
spaustuvės reikalai visai paš
lijo. Mašinos ^susidėvėjo, dau-
gelis dalykų žuvo, jos darbas 
visai sumenkėjo. Dr. J. Šliu-
pas susirūpino šios skurstan
čios įstaigos reikalu. Buvo iš
leista nauja laida akcijų, ku
rių dalį dr-as pirko. Per p. 
Martyną Jankų surado prity
rus; spaustuvės vedėją. Spau
stuvės darbas atgijo.

3. Išimtinai dr. J. šliupo 
rūpesčiu buvo įsteigta Biržuo
se pirma akcinė prekybos 
B-vė “Agaras”. Gana triftnpu 
laiku ši bendrovė pasidarė 
pajėgiausia prekybos įstaiga 
Biržuose. Daugelį “Agaro” 
akcijų turėjo nupirkę žinomos 
Lietuvoje bendrovės “Nemu
nas” ir “Dubysa”, kurios savo 
laiku buvo M. Yčo ir dr J. 
Šliupo įstaigos Kaune.

4. Dar viena labai rimta

Apie kurorte reikalingumą 
prie “Šventos Varsmės” ir 
tos versmės vandens analizus 
—apie vandens tinkamumą 
gydymo reikalams rašiau sa
vo leidžiamose “Biržų Žinio
se”, “Medicinoje ”, bendroje 
spaudoje, dariau pranešimus 
metiniuose Lietuvos gydytojų 
susivažiavimuose Kaune.

Gydytojai labai susiindoma- 
vo “Šventąja Versme”. Dak
taras K. Grinius pasakė: “Jei 
versmės vanduo suka bent
dvejas girnas, tai versmė yra
labai galinga, duoda 
vandens, tai ten galima
trumpą laiką išmaudyti visus
Lietuvos gyventojus”.

Versmė su atitinkamu dva-
ro žemės plotu buvo nusavin
ta, kaip gydymui tinkama viė- 
ta, apsausta nuo užteršimo ir 
nuo busiančios žemės refor
mos. Tuo budu versmė nebe
galėjo patekti kokio naujaku
rio nuosavybėn.^.

Daktaras J. Šnipas vien sa-
vo temperamento karštumu 
susiindomavo kurorto steigi-
mu. Buvo įsteigta akcinė b-vė
“Sveikatos Versmė”. Bet tai
buvo perdidelis ’ užsimojimas. 
Reikėjo daug pinigų — apie 
du šimtus tūkstančių litų ar 
$20,000. Nors daug buvo pasi
žadėjimų akcijas pirkti, bet 
jų nebuvo išparduot a. Jaunas 
litas pabijojo listį į šaltą ver
smę. B-vė nepajėgė įsteigti 
taip reikalingo Lietuvoje reu
matikams kurorto.

Vėliaus Biržų apskrities sa- 
vivadybė padedant vidaus rei
kalų ministerijai įsteigė kuklų 
kurortą, kuris pasekmingai 
garsėjo po visą Lietuvą.
V. Dr. nuoširdus sugyvenimas 
su žmonėms

Kaip jau anksčiau minėjau 
Biržų banko diskonto komite
tas susidėjo iš dviejų klebonų 
ir dviejų daktarų. Posėdžiai 
vykdavo gražioje darbo nuo
taikoje. Šnekučiuodavom, pa- 
j u o k a ud a vo m, gu r k š n u od a vo m 
arbatą, užkandžiai! d a v o m e. 
Kam buvo prie širdies tas 
galėjo ir alutį ragauti. Dr. J. 
šliupas be perstojimo rūkyda
vo. Nuo nurūkytos cigaretės 
degė kitą ir taip be galo. Kar
tais traukė cigarą. Vieną gra
žią dieną musų komitetas su
birėjo. Abu dvasiškiai atsisa
kė daugiau komitete dalyvau
ti, nes prieš keletą dienų įvy
kusioje dr. J. Šliupo viešoje 
paskaitoje, dr. kunigus pava
dinęs “dikaduoniais”.

Dr. aiškinosi, kad tie žo
džiai nebuvo taikinami jiems, 
bet kunigai išėjo. Klebonas 
Baronas, visuomenininkas, sa
vivaldybių veikėjas, pasakė 
man? “Dr. yra didelis tautos 
veikėjas, išmintingas, bet ne
siskaito su žodžiais, todėl tu
rime prieš tokius jo išsireški- 
mus reaguoti”.

(Bus dąugiau)

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 Kuopos Metinė Tra
dicinė Gegužinė-Išvyka

Pittsburgh, Pa. — Susivie
nijimo 40 kuopos rengiamas 
Card Party vakaras įvyks šių 
metų balandžio men. 23 dieną. 
6:30 valandą vakare,„142 On- 
Street, Soho dalyje. Rengėjai 
kviečia savo ir kitų SLA kuo
pų narius ir visus geros valios 
lietuvius ir lietuvaites daly
vauti Card Party vakare ir 
broliškoj nuotaikoj praleisti 
vakarą.

—o—
Susivienijimo Lietinių Ame

rikoj 7-tos apskrities pusme
tinis suvažiavimas šaukiamas 
sekmadienį, balandžio mėn. 23 
dieną, 2 valandą po pietų, Lie* 
tuvių Piliečių Klubo svetainė
je, 91 North Main Street, 
Pittston, Pa. Apskrities parei
gūnai prašo 7-tos apskrities 
ribose gyvuojančias kuopas 
išrinkti delegatus ir prisiųsti 
j suvažiavimą. Suvažiavimui 
pasibaigus, delegatai bus pa
vaišinti.

—o—
Easton, Pa. — Susivieniji

mo Uetuvių Amerikoje 342 
kuopos rengiama gegužinė- 
piknikas įvyks birželio mėn. 4 
dieną Katino Grove County 
Road, Easton, Pa. Nors gegu
žinė dar toli, bet rengėjai jau 
dabar prašo pradėt ruoštis 
prie gegužinės, o atėjus bir
želio 4 dienai joje dalyvauti ir 
linksmai tyrame ore praleisti 
laiką

DR. JONO ŠLIUPO 100 METŲ 
GIMTADIENĮ MININT .
Rašo DR. JOKŪBAS MIKELĖNAS

(Tęsinys)
Kaip banko direktoriui dr. 

Jonui Šliupui teko daugybės 
žmonių nusiskundimus išklau
syti ir prašymus peržiūrėti. 
Prie banko buvo įsteigtas 
diskonto komitetas, kurs pa
dėdavo banko direktoriui ori
entuotos šioje prašymų juro
je. Diskonto Komitetą suda
rė: R. Kat. parapijos klebonas 
kun. Baronas, Ev. Ref. para
pijos klebonas kun. Jakubonas 
ir apskr. ligoninės vedėjai dr. 
Mikelėnas.

Dr. J. šliupas dažnai vyk
davo į kaimus, kad vietoje ap
žiūrėti žmogaus gyvenimą, 
patiešinti jo prašymą ir Vieto
je nuspręsfi kaip jam padėti. 
Dažnai imdavo mane drauge, 
kaip jaunesnį disk, komiteto 
narį.

Matydavome sug r i a u t u s 
ukius, be gyvulių, be įrankių, 
sužalotas įmones, plytines, 
tartokus, malūnus.

Kartais žmonės prašydami 
iš banko pinigų dėl naujos į- 
nionės steigimo atveždavo į- 
v airių žemės turto pavyzdžių. 
Taip žmogus nuo Kirdonių 
kaimo pusės atveža šviesiai 
geltono, kaip kviečių grudų, 
pilną tarbelę smėlio. Paaiški
na, kad prie gražaus upės Ipa
vėnės kranto riogso smėlio 
kalniukas. Ant kalno niekas 
neauga. Gal plytas, koklius, 
stiklą ar kitą ką naudingo ga
lima butų padaryt. Vykstame 
žiūrėti kalniuko. Nuo Vinks- 
ninių kaimo pusės kitas atve
ža klinties gabalą. Prašo pa
dėti pinigais išplėšt Vopnos 
degimo pramonę prie u|>es 
Rovėjos krantų.

Nuo Pagiržios vėl kitas at
veža gipso ir šviesaus sudok- 
lio klinties gabalus. Prašo su
sirūpinti ir padėti įrengti gip
so degimo pramonę. Kaimo 
moterys, pečiuose, po duonos 
kepimo, išdegina gipso klintis,

bendrovė buvo įsteigta biržie
čių, vadovaujant dr. J. šliu
pui, tai B-vė Sveikatos Vers
mė”.

Arti Pabiržies bažnytkaimio 
Likėnų dvaro lauke, bent 12 
kilometrų nuo Biržų, randasi 
galingiausi visoje Lietuvoje 
Versmė (šaltinis. Ji vadinasi 
“Šventoji Versmė”. Lenkai ją 
vadino “šwenta Dziura” — 
“Šventoji Skylė”.

Iš versmės kila kunkuliuo
damas bent kiek sera dvoken- 
tis, 80 G šaltas vanduo. Van
duo sudaro gana didoką upe
lį, kurs įbėga į Lavenos upę. 
Prie upelio pastatytas van-^ 
dens malūnas su dviem po- 
riais girnų, kurias dieną ir 
naiktį suka šaltinio vanduo.

Pirmą kartą dr. J. Šliupas 
pamatęs šią galirlgą versmę, 
sušuko: “Pinigo, broliai, pini
go reikia. Čia galima butų ge
rą ir naudingą žmonėms biznį 
padaryti”.

Nepriklausomos Lie t u v o r 
pradžioje Biržų apylinkės vi
suomenė buvo gyvai susirūpi
nusi, kad prie vci*5Tnčs butų 

atstatytas kurortas, taip 
kaip dr. Kudakausko ir pra- 
minininko Ijamrako gerokai 
prieš karą buvo įsteigtas re- 
matikams kurortas ir apie jo 
veikimą buvo plačiai aprašy
ta Sukovskio knygelėje —. 
K<>v< nskaja Gul)ernija.

Įtaisytas kurortas sudegė. 
Nuvykti ligoniams Į Kemerua, 
Latvijoje, dėl valiutos ir rube- 
žių sunkumų buvo neįmano
ma

Pabiržės klebonas Andrasiu-

Daktaras, kaip daug plat
aus pasaulio žmogus, prity
ręs, gyventojams buvo bran
gus patarėjas, padrąsinto jas, 
autoritetas. Su kiekvienu 
jis draugiškai pasišnekėdavo. 
Gerbė jį kaimiečiai, savivaldy
bininkai, žydai. Tekdavo išgir
sti pasakymų: “Mums patinka 
šis senukas. Dar kiti miega, 
o jis žiūrėk jau skuba į gim- 
nagiją ir pamokas ar į kitą 
darbą”.

Ir aš asmeniškai branginda
vau jo patarimus kaip dėl 
“Biržų Žinių” leidimo ir dėl 
gydymo: “Nebijok. Daryk 
operacijas. Tegul kartais ir 
ne toks gausus bus operaci
nis randas, bet operuodamas 
didelę naudą padarysi žmo
nėms”, sakydavo daktaras.
VL Siigyveninio įvykiai 
su dvasiškija

Dr. įsteigė Biržuose Etinės 
(laisvaminių 1 draugijos Biržų 
skyrių, kuris nepasižymėjo 
nei narių skaitlingumu (arti 
15 narių) nei savo veikla. 
Tekdavo dr J. Šliupą matyti 
Ev. Ref. Sinodo susivažiavi
muose, arba sėdintį bažnyčio
je laike pamaldų. Kartą atvy
ko į Ev. Ref. Sinodą iš Ame
rikos profesorius kunigas 
Good. Dr. J. Šliupas buvo jo 
vertėju. Radviliškio apgriau
toje po karo bažnyčioje ilgai 
kalbėjo prof. Good Dr. J. 
šliupas vertė profesoriaus kal
bą įsikarščiavo ir susirinku
sius parapojon.ug pats nuo 
savęa griaudeno sutrepsėda
mas koja ir lazda suduodamas

SLA 115 kuopos mėnesi
niam susirinkime, laikytam 
kovo 12 dieną, 1961 metų, bu
vo plačiai apkalbėta ir nutar
ta, kad kaip daugelį praėjusių 
metų, taip ir šiemet rengti 
kuopos tradicinę metinę gegu- 
žinę-išvažiavimą sekmadi e n į, 
šių metų gegužės mėn. 7 die
ną, visiems gerai žinomoj ir 
lengvai pasiekiamoj vietoj 
Sans Souci Parke. Su šia ge
gužine ni^s atidarysim pava
sario išvykų sezoną Wilkes 
Barre apylinkėj.

Kaip į pirmą pavasario išvy
ką, tai tikimės sulaukt daug 
svečių ne tik iš pačios apy
linkės, bet ir iš kitų tolimes^- 
nių miestų. Todėl kuopos var
du prašau gerai visų įsitėmyt 
ne tik mus, bet ir kitų kuopų 
narius ir geros valios lietuvius 
vietą ir dieną. Kviečiami visi 
atvykti ir dalyvauti kąrtu su 
mumis gegužės 7 dienąr

Po šaltos žiemos ir nuobo- 
džiavimo ankstyvas pavasaris 
ateis, taip kad medeliai sus- 
proks, žolė sužaliuos, gėlės 
pražydės, gražus paukšteliai 
sučiulbės ir visa gamta iš mie
go atbus, taip kad visiems bus 
linksma, smagu ir malonu 
vienas su kitu susitikti, su 
kuriais jau seniai nesimatė!, 
vienas kitam dešinę paspaus
ti.

Tai taip sau visi smagiai ir 
linksmai, ge.'oj nuotaikoj lai
ką praleisim.

O kur kitur butų galima 
geriau ir smagiau laiką pra
leisti, kaip tyrame pavasario 
oro, gražiam ir puikiam Sans 
Souci Parke prie didelio stan- 
do. Tai yra graži ir labai pa
togi vieta, netoli nuo miesto, 
visiems ir iš visur gerai pa
siekiama vieta.

TAdėT malonus lietuviai, dar 
kartą kreipiuosiu j jus visus 
kuopos vardu ir prašau jus vi
gų skaitlingai dalyvauti musų 
115 kuopos mitinėj gegužinėj.

Nepatingėkit atvažiuoti su

SI 135 k t OPOS 
narių susirinkimas šaukiamas 
balandžio mėn. 9 dieną, Lietu
vių Muzikos svetainėje, „2 va
landą |K) pietų.

Randasi narių, kurių duok
lės peržengia organizacijos 
ribas, todėl prašau pasižiūrėti 
į mokesčių knygutes, patiems 
pasitikrinti, pribūti susirinki- 
man ir duokles užsimokėti.

Negalėdami asmeniškai su- 
sirinkiman pribūti, siųskite 
čekį su mokesčių knygute fin. 
sekretoriui, kad Jūsų užsivil
kusios duoklės 'galėtų būti 
įtrauktos į šio susirinkimo 
Mokesčių I^akštą.

Šiame susirinkime taipgi 
bus musų kuopos “loterijos” 

bilietukų traukimas. Nariai 
ir narės pasiėmę bilietus pla
tinti, pasistenkite visus juos 
išparduoti ir susirinkime pini
gus priduoti užrašų sekreto
riui Gustavui Palaiciui, bilie*- 
tų tvarkytojui.

Trečias svarbus reikalas, 
tai naujų narių jieškojimas 
ir prirašymas prie musų gar
bingos broliškos organizaci
jos. 75 metų Deimantinis Va
jus eina ir eis iki 1962 metų 
organizacijos seimo, kuris bus 
Newark, N. J., mums artimoj 
lietuvių kolonijoj. Į tą laiką 
turėtumėt visi pasidarbuoti, 
gauti 75 naujus narius prie 
musų kuopos prirašyti. Turi- 

į me subrendusios studentijos, 
J jaunų kandidatų, tai prie 

kiekvienos progos kalbėkime 
jiems naudingumą ir būtiną 
reikalą prigulėti prie SLA, 
seniausios už Lietuvos ribų 
lietuvių visuomenės, kad jie 
galėtų palikti tūkstančių na
rių vadais ir milijonų dolerių 
kapitalo daliniais savininkais!

Z. Jankauskas, 
Finansų sekr-iždin.

apylinkių tą dieną pasirodyti 
piknike.

Bum muzika šokiame, darnu* 
sporto, juokų ir užtenkamai 
alučio.

B. A., I 
Kuopos narys.

St. Catharines, 
Canada

SI.A 273 KL'OPOH 
narių susirinkimas įvyks š. m. 
balandžio mėn. 15 dieną, 7 va
landą vakare Hardingo Kote
lio patalpose. Dienotvarkėje 
numatoma svarstyti pikniko 
įvykstančio gegužės mėn. 20 
(iieną reikalas ir kiti dienot
varkės punktai. Beto, nariai 
_galčs apsimokėti vietoji* duok
les tuo palengvindami f. sek
retoriui darbą.

J. (iirevičius, 
Kuopos sekretorius.

Lietuvių Bendruomenės Vy
riausios Rinkimų Komisijos

Bendraraštis

Easton, Pa.
SLA 342 Kuopos Veikla

SIxA 342 kuopos mėnesinis 
susirinkimas, įvykęs šių me- 
tų kovo mėn. 5 dieną nebuvo 
gausus, tačiau buvo labai įdo
mus. Be bėgamųjų kuopos 
reikalų, buvo pasidžiaugta 
vasario 16 dienos pasisekusiu 
minėjimu. Gražias kalbas pa
sakė miesto burmistras dr. 
Simth ir Charles Paulis, gra
žiai pasirodė ' mergaičių cho
ras vadovaujamas p. P..Žilie
nės ir vyrų choras vadovau
jant J. Kulikauskui dar kartą 
visus stebino skambiomis dai
nomis.

Kuopos susirinkime nutar
ta:

1. Paremti piniginiai Kašto
no lietuvių chorą.

2. Mokyklas baigiantiems 
lietuviams jaunuoliams įteikti 
kuopos vardu mažą dovanėlę 
prisiminimui.

3. Vasaros motu birželio, 
liepos ir rugpiučio mėnesiais 
nelaikyti susirinkimų.

4. Rengti pikniką birželio 
mėn. 4 dieną Katinio ūkyje.

J pikniko rengimo komitetą 
išrinkti: P. Kaulius, Binitė 
Žiogienė. W žiogas, B. A po
navimus, P. Stankus. Alf. Ka
ži uriMw, Ch aries Ge dwell-tr A. 
Dumbra.

Kviečiami visi nariai su šei
momis ir draugais, taip pat 
svočiai iŠ Wilkes Barre ir 
Shenandoah bei Mamanoy

JAV Vyriausioji Rinkimų 
Komisija, sudaryta LB Centro 
Valdybos šio sąstąto: Pirmi
ninkas — R. Skipitis, nariai— 
d r. K. Draugelis, M. Mackevi
čius, J. Našliunas, J. Talalas 
ir B. Vitkus.

Komisija savo posėdy 1961 
m. kovo 25 d. Chicagoje, ap
svarsčiusi Rinkimų Taisyklių 
nuostatus, pasiremdama tų 
pat taisyfciių 34 str. nutarė 
paskelbti vadovautis šias in
formacijas:

1. Komisijos adresas: R. 
Skipitis — 5813 So. Emerald 
Ave., Chicago 21, Illinois. Te
lefonas — TRiangle 3-2873.

2. Komisijos sekretorium iš
rinktas — J. Talalas, 7137 So. 
Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 
Tel. STewart 3-0926.

3. Rinkimų taisyklių 7 str. 
pakeisti taip:

“7. LB Tarybą renkia JAV 
lietuviai, ne jaunesni, kaip 18 
metų amžiaus ir registruoti 
LB apylinkėse — regfstravi
mos! pagrindas solidarumo 
mokesčio įnašai bent už eina
muosius metus”;

4. Rinkimų taisyklių 12 str. • 
pakeisti taip:

“12. Kandidatų sąrašą rin
kiminės apygardos rinkimų 
komisijai gali pasiūlyti ne ma
žiau, kaip 10 rinkikų ir atski
ru sąrašu gali būti pasiūlyti 
ne daugiau, kaip 7 kandidatai.

Apygardoje pasiūlytų ren
kamųjų kandidatų turi būti ne 
mažiau 10”.

5. Rinkimų taisyklių 14 štr. 
pakeisti taip:

“14. Kandidatų sąrašai rin
kiminių apygardų rinkimų ko
misijoms įteikiami ne vėliau, 
kaip iki 1961 m. balandžio 
mėn. 8 d. (pašto antspaudas).

Tas pats asmuo kandidatu 
tegali būti siūlomas tik vie
name sąraše ir savo gyvena
moje rinkimų apygardoje”.

6. Rinkimų taisyklių str. 
e punktą pakeisti taip: Apyv- 
gardų Rink. Komisijos.

“33 e) iš apylinkių rinkimų 
komisijų atsiųstų duomenų 
parengia rinkiminių apygardų 
rinkimų suvestines ir jas .iš
siunčia Vyriausiajai Rinkimų 
Komisijai ne vėliau, kaip per 
dvi savaites, jas gavus iš 
Apylinkių Komisijų”.

(pasirašė)
R. Skipitis
Dr. K. Dran gelis
M. Mackevičius
J. Našliunas
J. Talalas
V. Vitkus.

Posėdžio protokolui atitin
ka ir nuorašas tikras.

J. Talalas,
Vyriausias Rinkimų
Komisijos Sekretorius. ,

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje narių pareiga dalyvauti 
kuopų mini oš tuose parengi
muose, raginti savo šeimos 
narius, draugus ir pažįstamus 
juose dalyvauti ir remti kuo
pų veiklą.
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Amerikos Lietuviu Veikla Tai savotiška sukaktus, k li
ną minint ga ima pnsinunti 
viaus tuos lietuvius toje epo-

bajorų baudžiavos dvarus Ta- 
čiau esmėje tas pats ir tik tas 
skirtumas, kad kolchozo vai-

Brooklyn, N. Y.

V1ENYBF.S JI Bl 1.1 MI
NIS KONCERTAS

South Boston, Mass.

Dar Apie Juozo Arlausko 
Mirtį ir laidotuves

Savaitraštis Vienybė šiemet 
mini 75 metų gyvavimo su
kaktį. Tai reikšmingai dei
mantiniai sukakčiai paminėti 
i engiamos didelės iškilmės 
koncertas su įvairia ir turinin
ga programa Jis |v>ks balan
džio mėn. 16 dieną gražioje ir 
erdvioje Brookh n Academy 
of Music salėje Lafayette 
Avenue ir Ashland Place Bro- 
oklyne.

Rengėjai kviečia savo skai
tytojus. rėmėjus ir visus ge
ros valios lietuvius dalyvauti 
šiame deimantinio jubiliejaus 
parengime, pasiklausyti meni
nės programos ir jaukioje 

•nuotaikoje praleisti sekmadie
nio popietį reikšmingos sukak
ties iškilmėse.

Atvyksta “Lietuvos Pajūrio“ 
Redaktorius A. Lymantas
“Lietuvos Pajūrio“ redakto

rius A. Lymantas ir Ponia ba
landžio mėn. 8 ir 9 dienomis 
atvyksta iš Montreal! o į New 
Yorką.

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugija ir Mažosios Lietuvos 
Rezistencinis Sąjūdis redakto
riui A. Lymantui ir Poniai 
ruošia balandžio 9 dieną 4 va
landą po pietų Šv. Jono para
pijos salėje, 197 Maujer St., 
pagerbimo kavutę.

Visi bičiuliai, rezistentai ir 
rėmėjai Mažosios Lietuvos 
maloniai yra kviečiami daly
vauti red. A. Lymanto ir Po
nios pagerbime.

Nors Tėvynėje nemažai bu
vo rašyta apie Juozo Arlaus
ko mirtį, kuris išsiskyrė iš gy
vųjų tarpo vasario mėnesio 
*27 dieną, bet kadangi velionis 
Juozas Arlauskas buvo veik
lus ir žymus veikėjas pietinė
se ir visuomeninėse organiza
cijose. jose ėjo įvairias atsa- 
komingas pareigas, buvo Su- 
riviemjimo Kontrolės Komisi
jos nariu, antrosios apskrities 
pirmininku, taipgi ir kitose 
vietinėse organizacijose ėjo 
atsakomingas pareigas valdy
bose1. tai ir aš noriu pridėti 
savo trigrašy prie velionio lai
dotuvių.

Man nuvykus į laidotuvių 
įstaigą, kur velionis buvo pa
šarvotas, radau jį gulintį tarp 
daugelio gėlių, prisiųstų drau
gų, vietinių organizacijų, ku
riose jis priklausė ir per ilgus 
metus dirbo. Jis gulėjo, taip 
sakant, dideliam gražiam gė
lių darželyje, kas parodė, kad 
velionis Juozas buvo visų ger
biamas ir jo atliktieji darbai 
įvertinami.

Atidavęs • velioniui Juozui 
paskutinę pagarbą, pažvelgiau 
į tą didelį gėlių darželį, kad 
sužinojus kas ir iš kur tiek 
daug gėlių prisiuntė, pradėjau 
skaityti prisektus prie gėlių 
parašus, tarp kurių radau pa
rašą: “NUO SLA PILDOMO
SIOS TARYBOS IR CEN
TRO“. Užtikęs tokį parašą at
kreipiau dėmesį į tą didelę ir 
gražią gėlių puokštę, kurią 
prisiuntė tos organizacijos pa
reigūnai ir centras, kurioj ve
lionis Juozas ilgus metus pri-

Pastarasis savo kalboje nu
švietė senatoriaus Douglas at
liktuosius darbus JAV senate 
ir jo pastangas išlaisvinti pa
vergtas tautas iš vergijos jun
go pristatė ‘ kalbėti senatorių 
Douglas, kuris savo kalboje 
pirmiausia nuoširdžiai padėko
jo už suruošimą jam tokio 
pagerbimo. Toliau jis pasmer
kė Sovietų Sąjungos valdovus 
už pavergimą mažųjų taut^— 
Lietuvos, l^atvijos, Estijos ir 
k f. Jis ragino lietuvius rūpin
tis savo tėvų kraštu ir pareiš
kė pasitikėjimą, kad Lietuva 
vėl bus laisva ir nepriklauso
ma valstybė.

Senatoriui baigiant kalbą, 
jam įteiktas su daugelio da
lyvių parašais papuoštas lie
tuviškais motyvais pagerbimo 
raštas. įteikimą atliko teisė
jas Wells ir dvi lietuvaitės, 
pasipuošusios lietuviškais tau
tiniais rubais. Po to dar kal
bėjo Lietuvos konsulas dr. P. 
Daužvardis ir keletas kitų sve
čių tarė po kelis žodžius.

Pasibaigus pagerbimo pro
gramai, svečiai ir viešnios bu
vo pakviesti vakarienei. Po 
vakarienei prasidėjo šokiai, 
kuriems grojo Jono Byansko 
orkestras. Tai buvo, kaip 
žmonės sako, tikrai gražus ir 
pavykęs banketas, kokių labai 
retai pasitaiko.

Dalyvis, v

Waterbury, Conn.

Mirė Antanas Igaunis,.
1959 Metais iš Sibiro 
Atvykęs Amerikon

Šių metų kovo 21 dieną ne
lauktoji mirtis išskyrė iš gy-

Binghamton, N. Y.

Užuojauta Viniko šeimai

SLA sekretoriui dr. Matui 
J. Vinikui mirus, reiškiu gilią 
užuojautą jo žmonai Onai Vi- 
nikienei ir visai šeimai.

Jonas Kavaliauskas, 
SLA 50 kuopos iždin.

Istorijos Draugija
i

Mes lietuviai išeiviai, ypač 
čia JAV gyveną, turime eibę 
įvairios rūšies organizacijų: 
ideologinių, profesinių, visuo
meninu ir eilę visokios rūšies 
klubų. Vienos iš jų jau ran
dasi mirties agonijoje, o kitos 
pradeda dar tik klestėti. Pas
tarųjų skaičiuje randasi Isto
rijos Draugija. Ta draugija 
išvydo pasaulį vos vieni kiti 
metai. Tačiau ji žymiai skir
tinga nuo visų kitų organiza
cijų. Lietuvių Istorijos D-ja 
yra vienintelė laisvame pasau
lyje organizacija, kurios na
riai yra išsimėtę po visus že
mės kontinentus. Jos nariais 
gali būti ne tik istorininkai— 
profesionalai, bet ir mėgėjai. 
Draugijos tikslas rinkti Lietu
vos praeities istorinius įvy
kius, kulturinius laimėjimus ir 
juos fiksuoti Draugijos lei
džiamame žurnale “Tautos 
Praeitis”, kurio I tomas dvi 
knygos jau išleistos.

klausė ir jai nuoširdžiai dirbo. 
Gerai padarė Pildomosios Ta
rybos nariai ir centras, kad 
nepamiršo organizacijos ilga
mečio veikėjo ir pagerbė jį 
mirusį už atliktuosius darbus.

Tai geras pavyzd is visiems 
Susivienijimui dirbantiems na
riams, kad broliškos organi
zacijos pareigūnai ir mirusius 
organizacijos veikėjus nepa- 
mišta ir juos atitinkamai pa
gerbia.

Senas SLA Narys.

Chicago, Illinois

Metinis Sandaros Banketas 
Buvo Sėkmingas

Savaitraščio Sandaros meti
nis tradicinis banketas, įvykęs 
kovo mėn. 19 dieną Viking 
Ballroom 'erdviose patalpose, 
visais atžvilgiais buvo sėkmin
gas. Programa susidėjo iš kal
bų ir dainų, kuriomis gausiai 
susirinkusi piblika buvo pa
tenkinta.

Aš čia neminėsiu visos barir 
keto eigos, o tik trumpai pa
minėsiu meninės dalies išpil- 
dytojus. Pirmiausia pasirodė 
scenoje p-lė Kaledinskaitė, ku
ri sudainavo kelias lietuviškas 
dainas ir operų ištraukas. Ji 
už gražų padainavimą iš pub
likos susilaukė gausių plojimų 
ir reikalavimų daugiau dai
nuoti. Po to pasirodė scenoje 
akordionistė Eglė Stelmokaitė

. Šiai draugijai jau nemažas 
skaičius priklauso žymių mok
slo vyrų ir moterų, kurie su
tartinai darbuojasi toje orga
nizacijoje rinkdami istorinę 
medžiagą apie lietuvių tautos, 
valstybės praeitį, kad ji nežū
tų arba nebūtų pamiršta už
rašyti, ■p

Ši organizacija randasi Chi- 
cagoje. Jos valdybą sudaro: 
kun. dr. K. Matulaitis pir 
mininkas, istorikas M Naubu- 
ras — vice pirm , kasininkė 
pedagogė E. Rūgytė. “Tautos 
Praeities’ žurnalo redakt. C 
Grinciavičius ir v-bos sekreto-

su savo broliuku, kurie vyku
siai sugrojo ir duetų. Visiems 
gerai žinomas solistas Algir
dai Brazis savo dainavimu su
žavėjo žiūrovus. Taipgi jis su 
Kaledinskaite vykusiai padai
navo duetą ir susilaukė šiltų 
plojimų.

Po to buvo pagerbtas sena
torius Paul Douglas. Senato
rių pagerbiant. pirmiausia 
Don V arno Posto garbės sar
gyba įnešė vėliavas. Susirin
kus į sceną garbės svečiams, 
plačiai žinomos dainininkės 
C. Austin ir J. Mileriutė, su
giedojo Amerikos ir {sietuvos 
himnus.

nūs Pov. Dirkis. Dr-joR adre 
mhs: 57463. Justine Street 
Chicago 36, Illinois.

Pov. Ihrkis.

Iki tol programai vadovavo 
Sandaros sedaktorius M. Vai- 
dyla, tolimesnį programos ve
dimą perdavė teisėjui Wells.

choje kovojusių su žiauria 
baudžiavos santvarka ar su 
pluksna ar tai su ginklu. Gera 
proga prisiminti ir tuos švie
suolius, sukarusius ištisas pi
nes dainų, patarlių, sąmojų 
prieš baudžiavą ir jos ponus. 
Iš ko butų matoma, kad ir 
anais laikais lietuvis nebuvo 
taip tamsus, kaip jį atvaizdai 
vo baudžiavos valdovai. Jis 
suprato savo padėtį, jautė 
jam daromas skriaudas ir jo 
išnaudojimą. Ta pačia proga 
galima butij iškelti tų patri-’ 
jotų vardu#, kurie savo kuri
niais rausė ir dilino žiaurios 
baudžiavos pamatus bei Rusi
jos okupaciją IJetuvoje, kaip 
tai: Mažvydas. Petkevičius, 
Donelaitis, Chodskis, Klemen
tas, Valiūnas, Rėza, Poška, 
Strazdelis ir eile kitų.

Lietuva dabar de foeto yra 
Sovietų kolonija. Iš jos yra 
atimtos visos savanoriškos 
valstybinės savybės ir visa 
tai, kas laikoma nepriklauso
mos valstybės pažymiais. Iš 
ūkininkų atimtos žemės ir 
sujunktos į kolchozus, o pa
tys ūkininkai paversti tų kol
chozų vergais—bandžiau n i n- 
kais.

Kolchozas yra valstybinis 
dvaras, kuriam priklauso visi 
apylinkės gyventojai, kaip 
anais laikais — baudžiavos 
laikais. Nors bolševikas oku
pantas ir jo agentai deda pa
stangas įtikinti lietuvį, kad 
komunistų inforsuoti Lietuvo
je baudžiavos dvarai yra daug 

1 geresni už buvusius ponų ir

vųjų tarpo Antaną Igaunį, su
laukusį 69 metus amžiaus, 

. apie dešimt metų išgyvenusį 
Sibire ir 1959 m. atvykusį į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
pas šeimą, gyvenančią Water- 

*bury. Jis mirė staiga užklup
tas širdies smūgio: Iš to gali
ma spręsti, kad velionio svei
katą sunaikino ištrėmimas ir 

' ilgų metų gyvenimas Sibire 
nes jis buvo nuteistas dešim
čiai metų kalėjimo. Dėka jo 
šeimos rupestingumui, jam 
pavyko atvykti į Jungtines 
Amerikos Valstybes, bet esant 
pašlijusiai sveikatai, neilgai 
teko džiaugtis šios laisvos ša
lies gyvenimu. «

Dideliame nubudime liko 
žmona, duktė, sūnūs gyvenan
ti čionai, du sūnus, kiek man 
teko sužinoti laidotuvių metu, 
Australijoje.

Lai jam buna lengva ilsėtis 
Dėdės Šamo laisvoje žemėje, o 
nubudime likusiai šeimai reiš
kiu gilią užuojautą.

Kainu nas.

BAUDŽIAVOS

Lietuviai ateiviai, gyvenę 
XIX a. šiame krašte, sekda
mi kitų tautų pavyzdžiu, pra
dėjo švęsti vasas tautines 
šventes. Viename seime. įvy
kusiame 1891 m., nutarė švęs
ti, apart kitų švenčių, arba 
minėti kovo 4 dieną, kaip bau
džiavos Lietuvoje panaikinimo 
šventę. Baudžiavos panaikini
mas tikrai. Rusijos caro Alek-
sandro II manifestu buvo 
1861 metais vasario 19 dieną, 
tačiau ją minėti jiems nete
ko, nes rusai vartojo senojo 
stiliaus kalendorių, kuris šia
me krašte yra atsilikęs 13 
dienų. Vietos arba šio krašto 
kalendoriumi tas faktas įvyko 
kovo 4 dieną. Atseit šiais me
tais sukako lygiai 100 metų 
kaip Lietuvoj buvo panaikin
ta ta baisi žmonijos vergija ir 
užverstas žmonijos istorijoje 
juodas lapas. Ta sukaktis liu
dija. kad Lietuvoje musų tė
vų tėvai buvo paliuosuoti nuo 
baudžiavos jungo ir tapę lais
vais savų žemių šeimininkais 
išgyveno laisvi ir niekeno ne
varžomi iki 1940 metų. t. y. 
iki Rusijos komunistų okupa 
cijos.

dovas — ponas kelis kart 
žiauresnis, negu buv. baudžia
vos ponas.

Tūkstančiai ūkininkų pa
reiškė bent kokiu budu pasi
priešinimą kolchozams, tapo 
auimįi, kalinami, terorizuoja
mi ir Sibiran išsiųsti. Gi liku
sieji prievarta suvaryti, ap
krauti neišpasakytomis duok
lėmis ir darbo normomis.

Bet lietuvis rankų nenulei
džia. Ir vėl Lietuvoje eina su
tartinė žodinė kūryba smer
kianti ir pašiepianti naują 
raudoną baudžiavą — kolcho
zinę sistemą.

Pov. Dirkis.

Artėja Vėl Pavasaris, Bet 
žemės Ūkio Mašinos Dau

gumoje Neremontuotos

Iš Lietuvos k p centro ko
miteto ir Ministerių tarybos 
bendro oficialaus paskelbimo 
sužinome, kad daugelyje rajo
nų ir kolchozų žemės ūkio 
mašinos nesuremontuotos, ar
ba tik labai mažas jų nuošim
tis. 24 Raseinių rajono kolcho
zuose ir daugumoje Šakių ra
jono kolchozų nesuremontuota 
dar nė viena mašina. Dar kei
sčiau atrodo toks vaizdas: 
Kai kurios melioracijos maši
nų stotys netik nepadeda 
kolchozams suremontuoti že
mės ūkio mašinas, bet nesu
siremontuoja nė savųjų maši
nų. Keistai atrodo ir parti
jos bei Min. tarybos paskel
bime minimas toks parėdy
mas: Remonto stotys, maši-

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamu
Apdraudų ir Ligoje Pašalpų

SLA DEIMANTINIAI METAI

Balandžio 1, 1961 Metais

Išmokamos Apdraudos
JONAS DELINIKAS, 11 kp., Waterbury, Conn., gi- . 

męs birželio 25, 1881 m., Virbalyje, Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė vasario 2, 1926 m. Mirė sau
sio 31, 1961 m. Velionio žmonai Onai Delinikas 
pomirtinės išmokėta ___________________ $300.00

JONAS GEGUŽIS, 12 kp., Nanticoke, Pa., gimęs rug
pjūčio 27, 1907 m., Nanticoke; Pa. Prie SLA pri
sirašė vasario 4. 1930 m. Mirė kovo 5, 1961 m. 
Velionio žmonai Magdei Gegužienei pomirtinės iš
mokėta ______________________________  1,000.00

JONAS BILLA, 41 kp., Lawrence, Mass., gimęs ba
landžio 4, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
lapkričio 3, 1929 m. Mirė sausio 6, 1961 m. Ve
lionio žmonai Anna Billa pomirtinės išmokėta __ 300.(M)

ELORJJONA MIKELON1S, 110 kp., Plains, Pa., gi
musi liepos 24, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė vasario 22.^1914 m. Mirė kovo 15, 1961 
m. Velionės dukteriai Generic ve Kingeter pomir
tinės išmokėta_______ ________________  1,000.00

CHARLES POZNASKY, 194 kp., Rox^yry. Mass., gi
męs 1893 metais, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 18, 1941 m. Mirė vasario 27, 1961 m. 
Velionio žmonai Fiances Poznasky pomirtinės iš
mokėta ______________________________ 100.00

JONAS DAMBRAUSKAS. 203 kp., Pittston, Pa. gi
męs birželio 24, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gegužės 6, 1923 m. Mirė kovo 6. 1961 
m. Velionio žmonai Marei Dambrauskienei po
mirtinės išmokėta _____________________  1,000.00

MARE MPUDIENfi, 277 kp.. Leechburg, Pa., gimusi 
rugsėjo 12, 1892 m., Lietuvoje. ' Prie SLA prisi
rašė balandžio 3, 1927 m. Mirė kovo 14, 1961 
m. Velionės dukteriai Adelei Graham pomirti
nes išmokėta _________________________ 221.00

Viso ______________________v______ $3,921.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ _______ $41,993.68

išmokamos talpomos APDRAI IM>S

GEORGE BERZANSKI. 12 kp., Nanticoke, Pa.___ $500.00
REGINA GALI^ATTO. 135 kp., Philadelphia, Pa. 500.00
MARY YURKUS, 352 kp.. Detroit, Mich. ___ __ 500.00

Viso___ į________ _ _ ______ __________ $1,500.00
Nuo pradžios šių motų bendrai viso .- ___ _ ... $3.250.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
BAJORAS, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 6 .savaites 4 dienas. $43.7.l» 

V BARTUSEVIČIUS. 42 kp.. Grand Rapids, Mich., sirgo 6 savaitei! 33.78 
S BUJANAUSKAB, 66 kp., Ansonia. Conn., sirgo 2 aav. 1 d. 13.00
h K AIX)CIENft, 100 kp . Racine, Wk*.-sirgo 4 sav. fr 6 d
B. SAVOI^nKJS. J*1 kp., Homestead, Pa., sirgo 12 savaičių __ _ 81.60
M. JARIENIt |58 kp.. Springfield. IIL sirgo 12 savaičių . ... 8100 
E. RtrTKUR, 226 ,kp.. Chicago, UI, sirgo 5 sav. 5 d .... 36.25
S ZAIJ>OKAS 236 kp.. Toronto, Canada, sirgo 1 savaitę 48.00
J. SUBAČIUS 3d kp., Cicero. III., sirgo 4 sav. 2 d. . _.i__ ____ 2.. 26 00

Viso > . . ..................... -_______-..................................................... 439273
Nuo pradiio* 4ių metų bendrai viso __________ ... ____ __ $6,106.59

B. P1VARONAS.
SLA Sekretorė.- - ■■■ ■■■ •

no« HuremontavusioB. turi iš
bandyti. ar tos mašinos ūk 
rai gali veikti.

Kaip ir paprastai tokiais 
atvejais, kp centro komitetas 
ir sovietiniai vadovai už visas 
negeroves toje srityje kaltina 
vietos pareigūnus. Tuo tarpu 
ir pačioje sovietinėje spaudo
je jau yra buvę skundų, kad 
remontams dažnai trūksta at
sarginių dalių. E.

Paieškojimai
IJetuvon Generalinio Konsulo 

Ntw Yorke pajeikomi asmenys:

Vėtys Jonas, prieS karų gyveno 
Kaune.

Zaremba Algirdas, Antano sūnūs, 
gimęs 1925 m. 4

Bertaiius Juozas, Juozo sūnūs.
Cigleris Bronius, Karolio sūnūs, 

gimęs 1917 m.
Degutienė-Mikužaitė Konstancija 

Celčys Jurgis. Antano sūnūs, gi
męs 1922 m., Paciunų km.

Giedraitienė-Milkovaitytė Morta, 
jos seserys Ema ir Anelė Steponau- 
skienė, ir brolis Milkovaitis Ado
mas.

Golombik-Spetylaitė Ihinutė, bu
vusi Belgijoje

Jakiiėiunas Julijonas, Jakučiunie- 
nė Veronika ir sūnus Alfonsas Ir 
Leonas

Mickevičius Boleslovas ir Vladi
slovas, Kazimit'ro sūnus, it Krakių. 

Milkovaitis Adomas, ir jo seserys 
Anelė Steponauskienė, Ema ir Mor
ta Giedraitienė.

Mitrikevičius Pranas.
Padagienė (Pa dagas* Gruzdy! ė 

Marijona, ir dukterys Marijona ir 
Paulina.

Petrauskas Stasys Karolis. Ado
mo sūnūs, gimęs 1919 m., gyvenęs 
Šiauliuose ir Braunau, Australijoje.

Alapikytė Monika, Jono duktė, iš 
Vidaujos km., Šimkaičių vals., Ra
seinių apskr.

Stankunavičius Česlovas. Zenono 
sūnūs, gimęs 1926 m

Stankus Juozas, gimęs 1910 m. 
Juodeikių km, Kulių vals^

CONSULATE GENERAL 
OE LITHUANIA, 

61 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24 N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL BALTRONAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

z NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

<at Forest Parkway Station > 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B SHALINS
Tel. Virginia 7-4499
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I
 HITLERIS IR MUSSOLINI I

"Laisvosios Lietuvos” 3-13, 1959, numeriuose tilpo: o
1. Rachelės Mussolini jdomųs. gausiai iliustruoti pasakojamai Y 

apie savo vyrą Renito. Kartu apžvelgta antrojo pasaulinio karo ¥ 
eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu. 0

2. Konkursiniai straipsniai temomis: "Kokios specifinės X 
priežastys pastūmėjo dali Amerikos lietuvių j komunizmų ir ko- x 
kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalj butų galima 
sugrąžinti j tikrųjų lietuvių tarpą O

Prisiuntę $1 gaus visus numerius su šiais ir kitais įdomiais X 
straipsniais. Prisiuntę |5 metinės prenumeratos gaus pijuos 
numerius veltui. RaAyti: p

LAISVOJI LIETUV A, 911 W. 32nd St\ Chicago 8, III. ?

| ~ , r   — -7— — W-rT- — -!-   -Į- T T- -T ~ —   T —I I

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik- 
[ , rast j ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar

biais klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį
! NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iŠ lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

i PRENUMERATA: metams visur 6 dol.. visose Amerikose
5.50. Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraAtj galima mokėti dalimis 
—pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
i bar gan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., \ ille Ijisalle, Montreal, P. (f. Canada 
ADRESAS: “NP:PRĮKLAUSOMA LIETUVA”.

j >-«■■»-< ><■* <><■■»O

I
lAFJO NAUJA KNYGA* Į

AMERIKOS ĮDOMYBES d

H. MIOHELSOMO važiuojant pažiurėti Amerikon |
JOJE APRAŠOMA J

Apie kelionę Allaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifiko: Dar- | 
blninkų fabrikai Vakaruose. "Proletariato diktatūra”; įspūdžiai |

Ii Kalifornijos: Raudonm*dtių imperi U. >^pie Hollywoodo žvaigž
des; Kaio lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; į 
Suakmenėjęs mižkas; Yellowstone Parkas su verdančiais žalti- 
nlais. mežkomUs Ir tt.; Grand Canyon tarpeklis: Įspūdžiai 11 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neižmatuoti Texas y 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės baltinis; Kaip gyvena

1 rezervatų indėnai; Nuostabom požemio urvai; Upė po žeme; žuvys g 
be akių .

Z Ir dMg, daug kitu iflomyhhj! No gražiais paveikslai* g
UtaiMdUiiaiems knyga tuoj pat pa*iunMiniA Kaina tik 75 centai

Užsakymus Ir pinigus pražome siųsti žluo adresu I
j “KELEIVIS” |

686 Isfuat Broadway So. Boston 27. Maaa |
aw -aasa < > <■■■» < > assa < > < > <«■■» < • l <■■■►<'■•aaxw a ’

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 
turi savo kerespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose F.uropoa 
bei Pietų Amerikos valstybėse
spausdina yc.UawHas. tiksliausias Ir įdomiausias 
tinas it lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiartčius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems 
prenumerata yra tokia: 
metams, 16.00 — pusei 
114 iX) metams, $7 no — 
S13 00 metams, 17.00 
gausite, jei pasiųsite 
tokiu adresu:

NAUJIENOS

parei kA t i savo nuomonę. 
JAV ir Kanadoje $1100 
metų. Kitose valstybėse 
pusei metų (Jhicagoje — 
puaei metų.
čekj arba money Orderj




